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CENY OGŁOSZEŃ: Po tekicle 1 mm vr 1 szp&lcin
(szerpkośó szpalty 45 mm) po 86 groszy. Dla poszu
kujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe" po 
złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (sserokoió szpad ty

45 mm).
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Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcjo relbo- 
pisy będą zwracane autorom jdfraie wówczas, gdy 
dołączone scalaną znaczki pocztowe na opis uie 
przeeyłki zwrotnej. Prenumerata mieaieczaia 4.50 Zł., 
s odnoszeniem do donm 5 Zł. Na prowincji dopłata 

porta. Konto ozekowe: Wara; w wa 658.

ciężka kląska
jednego lotniskowea» 15 krążowników, 12 torpedowców, 

3 lodzi podwodnych i 25
Kraków, 17 erSerpnła. Podczas gdyi czoło 

ofensywy niemieckiej wdziera się coraz da
lej w górzysto-leslstą przestrzeń podnóta 
Bór kaukaskich, gdzie pod koniec ubiegłego 
tygodnia zajęto miasto Georgjewsk, położo
ne na llfiji kolejowej, łączącej Rostów z 
portem kaspijskim Baku, aijanH, którzy 
dotychczas wciąż nie dotrzymują słowa 
co do utworzenia drugiego frontu na za
chodzie Europy, znaleźli się w obliczu na
der niemiłej sytuacji na oceanach świata.

deszcze nie przebrzmiały echa nieudałej 
Wyprawy floty anglelsko-dunerykańsklej na 
Wody wysp Salomona, a już oprócz nieprzy
jemnych i nieprzerwanie napływających do 
Londynu I Waszyngtonu wiadomości z prze
biegu bitwy na Atlantyku — nadeszła do 
stolicy Imperium Brytyjskiego Hiobowa 
Wieść o katastrofie konwoju angielskiego, 
Wiozącego posiłki dla zagrożonego Egiptu 
I oblężonej Mtjty.

Otóż- ja t donosiliśmy — od połowy ty
godnia w zachodniej połaci moirza Śród
ziemnego toczyła się gwałtowna bitwa mor
ska przy wybitnym udziale lotnictwa. 0  
ostatecznym wyniku akcji przeprowadzonej 
fce strony państw o-si przeciw tej armadzie, 
starającej się za wszelką cenę .przedostać 
przez cieśninę Sycylijską do portów Malty 
Względnie Egiptu, naczelna komenda nie
mieckich sił zbrojnych podała w sobotę na
stępujące szczegóły:

„Bitwa powietrzna I marska w rejonie 
morze Śródziemnego  ̂ dzięki bohaterskim 
Wyczynom połączonych sił powietrznych i 
morskich państw osi przysporzyła -ngli
kom miażdżącą klęskę. Według dotychcza
sowych raportów z 21 transportowców bry
tyjskich, statków handlowych i statków-cy- 
stern zatopiono 15 statków, łącznej pojem
ności ok. 180.000 ton. Między okrętami za- 
topionemi znajdują się wszystkie bez wy
jątku statki-cysterny. Z pozostałych stat
ków handlowych tylko kilka silnie uszko
dzonych dotarło do Malty. Z pośród towa
rzyszących brytyjskich sił morskich, które 
Botem na skutek ataków formacyj mor
skich i powietrznych państw osi zawróciły 
Wa kierunku zachodnim, zatopiono lotnisko
wiec „Eagle", pojemności 22.600 ton. oraz 
dwa krążowniki, w tern wielki krążownik 
„Manchester”, pojemności 10.300 ton I 
3 koni "torpedowce.

Lotniskowiec typu „IHustrious” o pojem
ności 23.000 ton a nie jak doniesiono 
Przedtem, lotniskowiec amerykański 
„Wasp” stanął w ogniu I razem z lot
niskowcem „Furious", pojemności 22.450 
ton, w stanie ciężko uszkodzonym, wpłynął 
do Gibraltaru.

Ataki niemiecko-włoskie oprócz tego. do
prowadziły “do ciężkiego uszkodzenia 6-eiu 
dalszych krążowników i kontriorpedow- 
eów, pr/yczem straty atakujących były nie
znaczne.

Plrasa niemiecka, wyrażając z tego po
wodu zrotznimiałą radość, stwierdza, że suk
cesy, odniesione przez formacje miemiecko- 
Modkie w zachodniej połaci morza ̂ Śród
ziemnego, równają się nowemu zwycięstwu 
niemieckiego korpusu afrykańskiego na 
terenach Egiptu. Konkurs szybkości zaopa- 
tezenia w sprzęt wojenny wojska, znajdują
ce -się -w pozycjach El Alamein, został tem- 
temem wygrany przez Rommla.

Anglicy, decydując się na wysłanie kon
woju z Gibraltaru do Egiptu, widocznie 
Wiedzieli zgóry, że decyzja taka równa się 
do pewnego stopn ia aktowi rozpaczy. Dla
tego tęż zabezpieczyli konwój ten. niezwy
kła ilością bardzo cennych i dobrze uzbro
jonych jednostek marynarki wojennej Wiel- 
*le.i Brytanji. Gdy nareszcie sprzyjała po-. 
?°!da, konwój angielski, pod osłoną nocy 
1 ciężkiej burzy, szalejącej wówczas1 w tym 
Jejonioi anionza Śródziemnego!, zbliżył się

obszarów, podlegających ścisłej kon- 
P °:łi. państw osi. Już po pierwszych ude- 
J^niach nioraiecko-włoskich zaznaczył się 
całkiem wyraźnie dalszy przebieg i ostate- 

wynik tej walki*

Znamiennym Jest fakt, że ocalałe okręty 
wojenne zawróciły z drogi, pozostawiając 
własnemu losowi rozbite resztki konwoju. 
O doniosłych konsekwencjach, wynikają
cych z utraty 180.000 ton sprzętu wojenne
go i materiałów pędnych, przeznaczonych 
dla wojsk brytyjskich w Egipcie i na wy
spie Malcie, nie sposób dzisiaj jeszcze mó
wić.

Straty aliantów na morzu, wynikłe w 
ciągu dwóch wielkich bitew morskich w 
ostatnim tygodniu, a mianowicie w bitwie 
pod wyspami morza Śródziemnego, wyno
szą razem: jeden lotniskowiec, 15 krążow
ników, 12 torpedowców, 3 łodzie podwodne 
oraz 25 statków transportowców, nie licząc 
poważnej liczby jednestak mniej lub więcej 
uszkodzonych i niezdolnych w najbliższym 
czasie do jafotehkodwiek operacyj mor
skich.

Konwój płynący w cieniu śmierci.
Angticy o wielkiej bitwie na morzu śródziemnem.

Sztokholm, 17 sierpnia. W  kontur Tkania 
Urzędowym admiralicji brytyjskiej o bi
twie morskiej .ia morzu śródziemnem 'H -  
bllkowanym z końcem uh« tygodnia w Lon
dynie, potwierdzono stratę brytyjskiego 
lotniskowca „Eagle“ ł krążownika „Man
chester”.

Znany kouuen/faitoar angielski stwierdza na 
łamach prasy, że zatopiony lotniskowiec 
„Eagle“ spełniał niesłychanie ważną rolę 
ipcray akcji obrony Malty. Z tego powodu 
otrzymał on pseudonim „Okręt przyboczny 
Malty”. Żadna inna jednostka nie dokonała 
tak liczrnych wyczynów, jak właśnie loitni- 
skowiec „Eaglte”.

P-ozatean przy wszystkich doniesieniach 
o katastrofie kionwioju na morzu ŚTÓdziem- 
nem zaznacza się wielka wstrzemięźliwość. 
Dotychczas nie podane o do publicznej wia
domości bliższych szczegółów tej katastro
fy, „Times” pisze jednak między wierszami, 
że prawdopodobnie konwój poniósł daleko 
cięższe straty, niż te, jakie podam w komu
nikacie, ogłoszonym z końcem tygodnia. 
Zachodni piv.ypu.szezeuie — jak przepowia
da wymiera one pismo — że zajdzie jeszcze 
konieczność zakomunikowania o zatopieniu 
kilku dalszych okrętów.

„News Chronicie” wyraża oburzenie z te
go powiodiu, że niestety lekkomyślnie zary

zykowano los najlepszych formacyj brytyj
skiej floty śródziemnomorskiej, podczas 
gdy „Daily Express dodaje, że konwój ten 
płynął dosłownie w cieniu śmierci.

Nie można sobie popnostu wyobrazić

większych trudności niż te, na które naK 
trafiało przedsięwzięcie ostatniego kozu 
woju. Niestety znowu tym razem ujawniło 
się w całej pełni, z jak potężnymi prze
ciwnikami muszą walczyć Anglicy na p o 
rań Śródziemnem. Nie ulega wątpliwości, źe 
miarodajne czynniki marynarki brytyjskiej 
już zgóry liczyły ślę z taMemi tradtnościa- 
mi. Obecnie 'bowiem wyszło dopiero na jaw, 
że kapi’ianiowie wszystkich statków, wcho
dzących w skład konwoju, otrzymali przed 
rvym  startem odręcznie pisany list pietr- 
wszego lorda adhriir&3 icji, wzywający ich 
do największego wysiłku. Równocześnie 
w liście tym podkreślono ogrom zadania, 
jaki mają do spełnienia.

,W każdym razie — tak usprawiedliwia
ją się odpowiedzialne władze w Londynie— 
pomimio wielkiego ryzyka musiano podjąć 
się tęj akcji, aby dostarczyć znaterjałów 
wojennych i pędnych wojskom angiel
skim w Egipcie, znajdującym się w kryty
cznej sytuacji, oraz załodze na Malcie.

System obronw pomiędzy oceanem ledowanim
a Skageraki cm.

Berlin, 17 sierpnia. Prasa niemiecka o- 
trzymała w sobotę z miarodajnych kół no
wa interesujące szczegóły o gigantycznych 
robotach fortyfikacyjnych w północno-za
chodniej Europie.

Z iu formacyj tych wynika, że w ciągu 
ubiegłych dwu lat pracowano bezustannie 
nad rozbudową systemu obronnego pomię
dzy oceanem Lodowatym a Skagerakiem, 
których możliwości obronne daleko prze
wyższają kwalifikacje obronne linji Magi
nota. Całe norweskie wybrzeże nastręczało 
przy tern inżynierom norweskim idealne 
podłożr dla organizacji obrony od strony 
morskiej I powietrznej. Strome ściany .skal
ne wybrzeża norweskiego, znajdujące się

Mocarstwa osi dysponuje takie I na morzu Śródziemnem pewną ilością okrętów szpitalnych, któ
re są pomalowane na blalo i posiadają czerwony pa* oraz wielki krzyż, oznaczający jc wyraźnie 
jako okręty szpitalne. Są one urządzone najnowocześniej i mogą przyjąć na pokład po kilkuset 
rannych. W okrętach tych nie brak fest oczywiście nowocześnie wyposażonych sal operacyjnych, 
w których kilku ciężko rannych może być równocześnie operowanych. Zdjęcie nasze przedsta
wia jeden s okrętów szpitalnych, zabierający właśnie na pokład rannych s terenów wojny w

Afryce północnej.

przed niem rafy i wyspy .oraz skały grani
towe, położone w bezposredniem sąsiedz
twie mtonza, spełniające role punktów ob
serwacyjnych. ułatwiały to gigantyczne za- 
danile.

Specjalną staranność poświęcono rczwlą* 
zantu Wielkich problemów transporto
wych. Nowo rozbudowane i ulepszane od
cinki sieci kolejowej, przebicie skał celem 
przeprowadzenia nowych dróg, ubezpiecze
nie torów kolejowych i szos przed lawina
mi śniieżnemi stanowi na wypadek koniecz
no śed gwarancję uskutecznienia szybkiego 
przesuwania wojsk i materiałów.

Przy pomocy nowych środków techniki 
wydrążono w granitowych skałach Nor
wegii bunkry, cowięcej, całe koszary. Pow
stały nowe podziemne drogi, mające na ce
lu utrzymanie łączności i dalsze podawanie 
rozkazów, a nadto służące jako pozycje 
przygo to wa v 'cze ̂  dla rezerw i ośrodki prze
chowania zapasów. Nawet najcięższe gra
naty lub bomby nie są w stanie wyrządzić 
nowych szkód w tej podziemnej sieci* Wy- 

[ budowano także wedłus najnowocześniej
szych wymogów technika a na podstawie 
doświadczeń obecnej wojny nowe punkty 
operacyjne dla jednosteh floty wojennej 
oraz lotniska. Powstały nowe betonowe po
la startowe i hangary.

Ze setek tysięcy ton żelazobetonu wyro
sły śc liiany i stanowiska dla artylerii prze
ciwlotniczej, dział wszystkich kalibrów i 
karabinów maszynowych. Z wysuniętych 
przed wybrzeżem wysp aż dó głębi fiordó vf 
noaciąga się sieć zapór, przeszkód i pozyeyj 
pod owych, uzupełniających i wspdęrających 
forty lądowe.

„Norweska flanka Etrropy przedstawia 
się dzisiaj Jako Jedna gigantyczna twier
dza, o której mury rozbije ślą każda próba 
stworzenia jakiegoś drugiego frontu” —  
kończy wspomniane sprawozdanie.

Uszkodzone krtniskBwoe angielskie 
w Gibraltarze,

Madryt, 17 sierpnia. W  piątek przed po- 
łufłnlrnr przybył do Gibraltaru ciężko u- 
szkodzony lotniskowiec angielski JFuri- 
otts”, w towarzystwie 1 kontrtoperdowca I 
2 okrętów handlowych.

Wieczorem tego samego , dnia przybył 
także angielski lotniskowiec ciężko uszko
dzony ,Jllu®triou'S“, któremu towarzyszył 
j-edeu okręt limjowy i pięć k on trt orpedoBP 
oo w.
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Naoczny świadek o zatopieniu 
lotniskowca „Eagle".

Sztokholm, 17 sierpnia. Norman Horpo, 
specjalny sprawozdawca Reutera, który 
znajdował się na pokładzie „Eagle" przed
stawia według londyńskich informacyj, za
tonięcie okrętu:

Znajdowałem się wraz z trwania oficerami 
■w jednej z kajut, gdy magle o godz. 13-tej 
dwie straszne detonacje wyromcdły mnie z 
krzesła,  ̂ na fctótrem siedziałem. Skoro 
otwarliśmy drzwi, dwa dalsze wybuchy 
wstrząsnęły całym okrętem. Zdawało się, 
jakgdyby ściany okrętu miały się na nas 
zawalić. Słyszałem złowróżbne syczenie pa- 
sry. Ody przebiegaliśmy pokład, uniosły się 
ze środka okrętu chmury dymu. Woda za
lewała nasze stopy. Wydrapaliśmy się po 
drabinie aa górny pokład a okręt zaczął się 
już przechylać na bok.

Powierzchnia morza, która zwykle znaj
duje się o 3 metry poniżej tego pokładu, 
była już tylko o 60 cm poniżej mas. Napom
powałem powietrze do mego pasa ratunko
wego i zauważyłem, że okręt pochyla się 
coraz to więcej. Zapytałem pierwszego ofi
cera, czy okręt zatonie? Zapytany — przy
taknął. j

Załoga przygotowywała się do opuszcze
nia okrętu. Zeskoczyłem do morza. Gdy wy
płynąłem na powierzchnię, zauważyłem ku 
swemu przerażeniu, że w pasie ratunkowym 
znajduje się zbyt mało powietrza. Zrozpa
czony •usiłowałem odpłynąć jak najdalej od 
okrętu. Fale wody zmieszane z ropą przele
wały się poińademną, i sądził em* że nadeszła 
moja ostatnia chwila, gdyż nie mogłem do
strzec nigdzie szczątków okrętu, ani belek, 
których mógłbym s ię uczepić.

Wkońcu zauważyłem siatkę z korkami, 
której trzymali się marynarze. Milcząc 
obserwowaliśmy, Jak u acz dumny okręt 
pogrążał się .w morzu. Nie można opisać 
słowami naszych uczuć w owej chwili. Kil, 
ka godzin później wyratował nas jeden 
kontrtorpedowiec.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 17 sierpnia. Włoski komufrMtai wo- 

Jwjny z niedzieli brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Na froncie Egipskim »ie  wydarzyło się 

nac woźnego. Próby akcji nękającej, podjęte 
przez Anglików na bezpośredniem zapleczu 
irontowem w nocy na 15 sierpnia, z miej
sca unicestwiono. W walce powietrznej lot- 
t11?^ w*oscy i memieccy zestrzelili 5 samo
lotów brytyjskich. Dwa dalsze zestrzelili 
włoscy^ myśliwcy w środkowej części mo
rza Śródziemnego.

Zespoły lotnictwa osi zaatakowały bazy 
operacyjne na Molcło i wielokrotnie obrzu
ciły bombami objekty wojskowe.

W nocy na 14 sierpnia zespół floty aljan- 
okiej dokonał ostrzeliwania wyspy Rodos 
oraz kilku sąsiednich m iejseowości. Baterje 
nadbrzezn 0 oraz flotylla włoskich ścigaczy 
podjęły niezwłocznie akcję. Szkody mąte- 
rjame, spowodowane ostrzeliwaniem, są nie
znaczne. pośród ludności cywilnej jedna 
osoba odniosła lekkie rany.

Nowa klęska brytyjskiej 
żeglugi konwojowej.
Niepowstrzymany marsz niemiecki w rejonie Kaukazu.

Berlin, 17 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Fiibrera w dniu 15 sierpnia:

W  rejonie Kaukazu atak wojsk niemiec
kich i sprzymierzonych wśród zadętych 
walk górskich postępuje niepowstrzymanie 
naprzód. W  rejonie na północ od gór zdo
byto miasto Georgjewsk, leżące przy linji 
kolejowej Rostów—Baku. Zdobyto przytem 
20 ciężkich dział. Lotnictwo niemieckie sil
item! zespołami samolotów nurkowych 1 
burzących przyczyniło się do kruszenia c- 
poru bolszewików. Zwalczano dolej sowiec
kie ruchy ewakuacyjne i ruch okrętów na 
wybrzeżu morza Czarnego. Zatopiono Ir 
den koiftrtorpedowiec sowiecki, X statki że
glugi przybrzeżnej, ciężko uszkadzając dru
gi kontrtorpedowiec.

Na północ i na północny zachód od Wo
roneża kontynuowali bolszewicy bezsku
teczne ataki odciążające. Odrzucono Je w 
zaciętych walkach przy współpracy silnych 
zespołów lotnictwa bojowego. Bolszewicy 
stracili ponownie 93 czołgi.

Na wschód od WJaźmy I koło Rźewa w 
trwających daiej zaciętych walkach obron
nych zniszczono ogółem 83 czołgi sowiec
kie, przeważnie ciężkiego typu. ,

Na południowy wschód od jeziora Ilmeń 
I na froncie rzekł Wołchow klika ataków 
sowieckich załamało Się częściowo w walce 
wręcz.

Jak już podano w drodze doniesienia 
nadzwyczajnego, bitwa powietrzna i mor
ska w rejonie morza Śródziemnego, dzięki 
bohaterskim wyczynom sprzymierzonych 
sił powietrznych < morskich, doprowadziła 
do miażdżącej klęski dla Anglików.

Według dotychczas nadeszłych meldun
ków, z 21 brytyjskich transportowców^ stat
ków handlowych i cysternowców, usiłują
cych w ochronie niezwykle silnej eskorty 
konwojowej przedrzeć się przez cieśninę 
Sycylijską, zatopiono 15 statków o pojem
ności 180.600 ton, w żem wszystkie okręty- 
cysterny. Z pozostałych statków handlo

wych, kilka częściowo uszkodzonych, do
tarło do Malty.

Z pośród towarzyszących brytyjskich sil 
morskich, które wskutek akcji formacyj 
niemieckich I włoskich zawróciły na za
chód, zatopiono lotniskowiec „Eagle“ o po. 
jemitoścf 22.600 ton 4 2 krążowniki, wśród 
nich wielki krążownik „Manchester", po
jemności 9.300 ton I 3 kontrtorpedowce. 
Lotniskowcem, który zajął się pożarem, nie 
jest — jak doniesiono w dniu 13 sierpnia — 
amerykański lutmskowiec „Wasp* lecz lot. 
nisko wiec typu ulllustrious", pojemiri-i ci 
23.000 torii Wymieniony łotnl ikitarieic typu 
„llluslrior.8“ oraz lotniskowiec „Funous", 
pojemności 22.450 ten, ciężko uszkodzone, 
wpłynęły do Gibraltaru.

Uszkodzono dalej ciężko 3 krążowniki 
I kontrtorpedowce. Własne straty są nie
znaczne.

Zwycięska walka jest kartą sławy współ
pracy sprzymierzonych sił zbrojnych mor
skich I powietrznych I nadzwyczajnej dziel
ności wszystkich uczestniczących w niej żoł
nierzy, walczących zarówno w samolotach, 
Jak i na pokładach okrętów wojennych.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe ob
rzuciły za dnia buntt£imi ciężkiego kalibru 
ważne ze wzg]ę£ów wojskowych objekty, 
położone na angiielskiam wybrzeżu połu- 
dnrowem. Nocy ubiegłej zaatakowćiLC ińla- 
sto Ipswich. Zaobserwowano eksplozje I 
rozległe pożary. Wszystkie samoloty nie
mieckie powróciły ze swych dziennych I 
nocnych operacyj.

W  czasie od 3—13 sierpnia lotnictwo bry
tyjskie straciło 154 samoloty, z czego 82 nad 
morzem Śródziemnem i w Afryce północnej. 
W  tym samym czasie w walce przeciwko 
Wielkiej Brytanji zginęło 45 samolotów 
niemieckich. W  nocy na 14 sierpnia doszło 
na wodach Kanału do krótkiej potyczki po
między niemieckieml łodziami patrolowemf 
a ścigaczami angielsklemi, w toku której 
uszkodzono tak ciężko jeden ścigacz bry
tyjski, że trzeba się liczyć z jego stratą.

- !

W rejonie Kaukazu złamano opór
silnych tylnych straży bolszewickich.

Fiński komunikat wojenny.
17 storpufa. Fiński komunikat 

wojenny z niedzieli ma następujące brzmle-

Na przesmyku Earolekim i Araras słaba 
czTałalpaść bojowa. W północnej części 
wschodniego frontu, artyleria fińska cał- 
l  owicie zniszczyła 11 bunkrów sowieckich, 
zas 8 ciężko uszkodziła.

Ubiegłej nocy bolszewickie lotnictwo 
zrzuołobom by zapalające na wybrzeżne 
mrasto -Kotka, nie wyrządziwszy żadnych 
szkód. Zarządzono alarm lotniczy w nie
których innych miastach na wybrzeżu, 
ra. in. w Helsinkach. Myśliwskie samoloty 
nnskie zes1 raeliły jeden bombowiec bolsze
wicki nad jeziorem Ładoga.

Zamontowanie argentyńskiego attache 
wojskowego w Rio de Janeiro.

Buenos Aires, 17 sierpnia. Piątkowa gra- 
•a wieczorna donosi w sensacyjnej formie 
o zamordowaniu argentyńskiego attache 
wojskowego w Rio de Janeiro, podpułkow
nika Gaya. Zwłoki jego znaleziono w pew- 
ncj grocie nad wybrzeżem morskiem w po
bliżu autostrady.

Minister spraw zagranicznych Argenty
ny, Kuiz Gutoazu, stwierdził w oświadcze
niu wy dapem do prasy, że Gaya padł ofia
rą zbrod.Tii. W miarę nadchodzenia dalszych 
wiadomości z Rio, będą one publikowane. 
Uaya został w dniu 12 sierpnia odwołany 
na własne życzecie i miał w najbliższym 
czasie objąć stanowisko dowódcy w Men- 
doza.

Angielskie bomby na miasto 
w Afganistanie.

Ankara, 17 sierpnia. Jak dopiero teraz 
podano do wiadomości, angielskie samo
loty przeleciały dnia 30 lipca br. granicę 
Afganistanu 1 obrzuciły bombom! miasto 
Kost, przyczem 3 osoby poniosły śmierć, a 4 
raniono. Oprócz tego 20 domów I Jeden 
meczet zburzono w gruzy.

Rząd Afganistanu założył ostry protest 
w angielskiej ambasadzie w Kabulu prze
ciwko naruszeniu neutralności Afganista
nu. Angielski ambasador usprawiedliwiał 
wypadek ten „złą widzialnością" i zaofia
rował odszkodowanie za wyrządzone szko
dy materialne. ^

Berlin, 17 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fllhrera w dniu 16 sier
pnia:

W  rejonie Kaukazu wojska nlemWkle I 
sprzymierzone złamały opór silnych bolsze
wickich straży tylnych l w rozwijającym 
się dalej ataku prą naprzód. Atakami io- 
tniczemi kontynuowano zwalczanie bolsze
wickich ruchów ewakuacyjnych i prób zao
krętowania w portach czarnomorskich oraz 
cieśninie Korczu, przyczem flota sowiecka 
straciła 2 wielkie statki transportowe i 
2 statki żeglugi przybrzeżnej. Jeden dalszy 
wielki transportowiec i 2 łodzie strażnicze 
uszkodzono.

Na terenie objętym północno-wschodnim 
zakrętem wielkiego tuku rzeki Don, dywi
zje piechoty i szybkie formacje niemieckie, 
ściśle współpracując z lotnictwem, przeła
mały pozycje bolszewickie i przedarły $ię 
aż do brzegu Donu. Wojska węgierskie 
uzyskały nowe sukcesy, niszcząc w walkach 
16 czołgów sc wieckich.

W  rejonie Woroneża lokalny atak nie
miecki zakończył się pełnym sukcesem. 
Przeciwnatarcia bolszewików zawiodły.

Na wschód od Wjąźmy i pod Rżewem w 
ciężkich walkach obronnych załamały się 
powtórzone kilkakrotnie ataki bolszewi
ków. Oddziały niemiecki* w kilku miejscach 
przeszły do kontrataków. W  walkach tych 
bolszewicy w samym tylko rejonie Rżewa

stracili znów 71 czołgów.
Na południowy wschód od jeziora Ilmeń 

oraz nad rzeką Wołchow ponownie natarcia 
bolszewików odparto wśród krwawych dla 
nich strat.

Lotnictwo fińskie zestrzeliło w walkach 
powietrznych 10 samolotów bolszewickich, 
w tern 9 typu Hurricanc.

Nad terenami okupowanymi. strącono w 
sobotę przelatujący tam bombowiec bry
tyjski oraz 3 myśliwce. Lekkie irfemEeckle 
Jednostki morskie oraz artylerja przeciw
lotnicza marynarki niemieckiej zestrzeliły 
4 dalsze myśliwce brytyjskie.

Po pozostających bez żadnego znaczenia 
lotach nękających, przedsięwziętych w cią
gu dnia. brytyjskie lotnictwo w ciągu 
ostatniej nocy skierowało naloty na kilka 
miejscowości, położonych na terenie Nie
miec zachodnich. Wśród ludności cywilnej 
były straty. Powstały pozatem uszkodzenia 
domów mieszkalnych. Myśliwcy niemieccy, 
operujący nocą i artylerja przeciwlotnicza 
strącili 4 z pośród atakujących bombow
ców

Formacje lotnictwa niemieckiego za dnia 
i w ciągu nocy na 16 sierpnia obrzuciły 
bombami burząeem! i zapalające mi ważne 
ze względów wojennych objekty. położone 
na poludniowem wybrzeżu oraz na obsza
rze wschodnim wyspy brytyjskiej. Wszyst
kie samoloty niemieckie powróciły do 
swych baz.

Oshima o froncie wschodnim.
Tokio, 17 sierpnia. Dziennik „Czugaj 

Szimpo" ogłasza wywiad z ambasadorem 
japońskim w Berlinie, generałem 
którego tenże udzielił po swej 10-dnioiwej 
podróży informacyjnej na wschednCrti fran
cie. W  wywiadzie swym ambasador Oshl- 
ma oświadczył m. i. dosłownie:

„Nie przysługuje mi wprawdzie prawo 
podawać do wiadomo soi puMicranej pew
nych sEiczególów, jedualk mogę stwierdzić, 
że kweetja dowozm posiłków, która na fron
cie o tak niezwykłej rozległości posiada de
cydujące znaczenie, podobnie jak i dtuah 
wśród oficerów i żołnierzy na frpriole 
przedstawiają stc*je^zcze lepiej, niż o tera 
słyszałem, bawiąc w Berlinie. To samo «Ł- 
mxxsi się również dc zagadnienia spokoju 
i porządku na obszarach okupowanych*.

„Próba trzeciego frontu spełzła 
na niczem".

Tokio, 17 sierpnia. „NSczi Nic iP w ary ku
le wstępnym komentuje świetne wyniki 
bitwy morskiej koło Wysp Salomona, o 
których doniósł wczorajszy komunikat 
głównej kwatery cesarskiej.

Dziennik oświadcza, że marynarka Japoń
ska udaremniła plan aitgielako-ameryłcaft-

skl „utworzenia trzeciego frontu no mo
rzu", który miał za zadanie wywarcie od
powiedniego wrażenia na odbywającej etę 

obter >  konferencji anglo-amarykftńsko- 
eowleckloj.

„W  inometncie, kiedy projekt utworzeń!^ 
drugiego frontu, w myśl żądania Związku 
Sowieckiego, stał się wobec niepokonanych 
przeszkód nieppakiy, Stany Zjednoczone i 
Anglja podjęty próbę stworzenia trzeciego 
frontu na morzu i zadania w ten sposób 
cdosu osi. Próba ta jednak doprowadziła 
jedynie do niespotykanego jes®aze dotych
czas w hisforji ®agnożenia Australji, a 
równocześnie przyczyniła się do jeszcze 
większego wznostu nieufności Związku So
wietów do siły frontu aniglo-amerykań- 
Skiego".

Równocześnie dziennik „Asahi Szimbun" 
pisze, że zwycięstwo Japończyków pod wy
spami Salomona stanowi „epokowe wyda
rzenie w rocznikach wojen światowych", 
dfzaęjki telóremu panowanie nad wszystkie- 
mi mruh&ami Wielkiej Brytanji przeszło 
w ręce japońskie, a Australja znalazła się 
w jeszcze większej izolacji.

,̂ Ntiiazd Niezń", podobnie jak] i „Asahi 
Szimbun", podkreślają zbieg zwycięstwa 
japońskiego z sukcesami niemieckiemi 1 
włofikiemi, odniesionemi w walce z kon
wojem baytyjsko-amerykańsikian w  zachod
niej części morza Śródziiemnegow

Pierwszy śnieg w Szwecji.
Sztokholm, 17 sierpnia. W  ostatnich 

dniach na terenie prowincji JMmitland 
północnej Szwecji spadł już pierwszy 
śnieg.

Nastanie niezwykle wczesnych mrozów 
spowodowało w północno-szwedzk&ch pro 
winojach wielkie szkody w zbiorach zbóż.

Nowi portugalscy dowódcy.
Lizbona, 17 sierpnia. Minister wojny za

mianował nowych dowódców wojskowych 
dla portugalskiej grupy wysp Azory, Ma- 
dera i Zielonego Przylądka.

Wojskowym dowódcą Azorów mianowa
no generała Passos de Sousa, Madery puł
kownika Marai de Castro, zaś wojskowym 
komendantem wysp Zielonego Przylądka 
generała-majora Nogueira Sorres. Wyspa 
San Miguel (Azory) osobnego komendanta 
wojskowego pułkownika Loaąuim Noto. 
Wszyscy zamianowani mają opanję bardzo 
dzielnych oficerów. General Passos de Sou
sa był dłuższy czas szefem gabinetu w mi
nisterstwie wojny.

Dziennik rozporządzeń rządu portugal
skiego publikuje rozporządzenie, stawiają
ce Azory i Maderę pod zarządem wojsko
wym. „Jak długo wymagać tego b e d a  
współczesne stosunki — tak długo trwać 
będzie ten zarząd, który ma sprawować ge- 
nemł-dywizji względnie jeden z generałów 
brygady.

Przyczyny klęski Anglji.
Genewa, 17 sierpnia. Wojskowy rzeczo

znawca „Phfiladelpfifa Recorrf" w jednym ze 
swoich artykułów bada przyczyny stałej 
klęrki Anglji I Ameryki, przyczem dochc- 
dzlondo pmi konania, że wielki brak, na 
który sprzymilerzeni cierpią w tej wojnie 
daje się odczuwać nie tyle w dziedzinie 
uzbrojenia, ile w samem dowództwie.

Gdyby Gamelin — wywodzi dalej ów rze
czoznawca w swoich rozważaniach — nie 
wierzył w linję Maginota, a gdyby Gorfc 
natomiast wierzył w siłę i dzielność nie
mieckich samolotów nurkowych i gdyby 
wreszcie Churchill oraz para starych głu
pich głów fanatycznie nie reprezentowała 
poglądu, że Japończykom można łatwo „za
mydlić oczy" — wówczas położenie nie by
łoby takie, jakie jest dzisiaj. Przyczyna na
szych klęsk w tej wojnie tkwi tylko w jed
nym punkcie, mianowicie w braku inteli
gencji wojskowej.

Miasto Georgjewsk.
Kraków. 17 sierpnia. Miasto Georgjewsk, 

zdobyte przez wojska niemieckie, (jak po
daje komunikat z dnia 15 sierpnia) feży 1 
przy trasie kolejowej Rostów—Baku, w po
łowic odległości pomiędzy morzem Czar- 
iiem a Kdspijskiem. Znajduje się ono nie
co dalej na wschód od zajętego już wcze
śniej Piatlgorska i stanowi w każdym ra
zie najdalszy punkt osiągnięty w ciągu 
obecnej ofensywy na Kaukazie.

Główne linja kolejowa rozgałęzia się tam 
także w kierunku północno-wschodnim, ale 
ta boezna trasa prowadząca wzdłuż rzeki 
Kuma nie osiąga samego morza Kaspij
skiego, lecz kończy się w miejscowości 
Budjennowfrk. Zajęcie Georgjewska pozba
wia więc równocześnie bolszewików możli
wości korzystania z dalszych 1Ć0 kilome
trów i tak nader skąpej sieci kolejowej na 
południe. Główny rejon obfitujący w źród
ła mineralne na północnych stokach Kau
kazu leży już z tej strony frontu.

W kilku wier.
riitr^ r przyjął w piąrtók y? ®wej głównej fcwateore  ̂

w  obecności ministra, spraw zagranicznych Kzes®/ 
na amdjoncji poiegnaln&j poeta królestwa Bnlgardi W 
Berlin io. Parrana Frasranoffa, odwołamegó z tego 
atanowJaka.

Swobodę tmohów zagranicamyoh dypUoznatów w Kiuj- 
hyea&wie bardzo ograniczono. Podctsao gdy knrjwrsy 
dyplomatyczni w Turcji do R osji eowieokiej je2dżą 
normailnie, to  jednak Sowiety wzbroniły wyjazdu 
kurjerom Sowietów do Turcji.

*
Zarządzeniem związkowego urzędu wyżywienia na 

Okres wojny wprowadza oic w szwajcaraklm przemy
śle gaatoonomicznym od dnia 17 sierpnia trzeci dzień 
becmlgmy w tygodniu.

HU
Z dniem 18 edenpma zanakariete zoeta^y aiuddencje ] 

tabularne, t j. audiencje inform acyjne wysokich dy
gnitarzy Watykanu u papieża. W akacje letnie w Wa  ̂
tykanie będą trwały od 14 sierpnia do połowy pa
ździernika.

Ha
Brazylijski minister handlu zarządzał zniszczenie

73.000 worków kawy. Od roku 1931 do dnia dzisiej
szego zniszczono 75,5 miiijonów worków kawy.

*W różnych mteJroowośoLach w wschodniej Anatolj* 
poraź pierwszy zarządzono próbne alarmy lotnicze.

Jak donoszą z Azorów zatonął w  czasie burzy sta
teczek, który odbywał podróż miedzy wyspami Corvo 
I Flores. W  czasie katastrofy zginęło 17 pasażerów* 
z których wdekezośó stanowili członkowie zespołu 
teatralnego.

*
Sześć m iesięcy upłynęło od dnia upadku Simgapoof0 

i  jak donosi agencja Domei ze Szonan —  w sobotę 
uczczono na całym obszarze malajskim ten pamiętny 
dzień. 1.600 osób, jako przedstawicieli Japończyków 
oraz mieszkańców Szonan wzięło udział w  tej uó-oj 
czystości. Mowy okolicznościowe wygaosóli przy 
sposobności także delegaci obszarów mailajskieh, chiń
skich oraz indyjskich kolonij.

*
W Łmdfcpe zoie odbyło się uroczyste otwarcie 

gów wojennych w  obecności regenta W ęgier.
*  ^  Rząd francuski oświadczył reprezentantom praw

zagranicznej na specjalnej konferencji, że każdy dzie®'
niifcara, rozszerzający kłauruliwe wiadomości lub w7|
giłasżający jakiekolwiek pogłoski, mogące zaniepokoi
społeczeństwo francuskie, naraża oię na bezwzględ®*
Wydalenie z granic kraju. Ostrzeżenie odnosi sio *  »
szczegóJności do przedstawiciela, północno-ameryke**
sklej agencji inform acyjnej „United Press* **
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Wieczorna msza święta.
Kraków, 17 sierpnia. W  sobotę, w dzień Wnlebo- 

Wzięcia Matki Boskiej, we wszystkich kościołach Kra
kowa odprawione zostały Msze św. o godz. 7 wieczo
rem.

Msza św. wiecziotma pozostawiła po sobie olbrzymie 
Wrażenie. Kościoły zapełniły się wiernymi, którzy 
w skupieniu wysłuchali nabożeustwa. W wielu ko
ściołach w nabożeństwie wzięły udział chóry. Ponie
waż święto Matki Boskiej Zielnej bywało w całym 
kraju za czasów pokojowych z wielu względów ibar- 
dzo uroczyście obchodzone, przeto możność wysłucha
nia Mszy św. wieczorem została powitana z wielkiem 
zadowoleniem w kołach pracujących, którzy w innym 
Wypadlku by. iby tej możności pozbawieni.

Kolcowe egzaminy dla farmaceutów.
Lwów, 17 sierpnia. Z dniem 15 września br. na 

Państwowych Farmaceutycznych Kursach Fachowych < 
we Lwowie rozpoczną się egaminly końcowe w języku 
niemieckim. Odbędą się one dla Byłych studentów 
farmacji, którzy złożyli egzamin dyplomowy po dniu 
1 września 1939 r. przed komisjami polsklemi lub so- 
wlecklemi i dia tych studentów, którzy złożyli czę
ściowo egzaminy farmaceutyczne, nie uzyskawszy 
jeszcze jednak dyplomu, jak również dla tych, którzy 
ukończyli studjum farmaceutyczne, nie złożywszy jed
nak jeszcze żadnego egaminu.

Pragnący podda*, się końcowemu egzaminowi far 
mace litycznemu muszą zgłosić się pisemnie do dmia 
1 września bar. u Dyrektora Państwowych Farmaceu
tycznych Kursów Fachowych we Iwowie, załączając 
do podania życiorys napisany w języku niemieckim, 
metrykę narodzenia, wszystkie dowody z dotychczas 
odbytych tudjów i złożonych egzaminów w oryginale 
i  w uwierayteJnionem tłumaczeniu nierniedkiem. Do 
podania należy również dołączyć świadectwo lekar
skie zdrowia w języku niemieckim i oświadczenie w 
miejsce przysięgi o pochodzeń Lu aryjskiem.

Z rubryki codziennych wypadków.
Przejechany przez 6amoch6d.

(fem) W sobotę popołudniu, przechodząc przez jezd
nię, wpadł pod koła samochodu 75-letni Wójcik Fran
ciszek, który dozaal ran tłuczonych głowy, oraz 
ogólnych kontuzyj. Pomocy lekarskiej udzielono mu 
na stacji Pogotowia Ratunkowego.

Skutki braku opieki nad dzieckiem.
(fem) 3-letni Czubak Andrzej, pozostawiony bez 

opieki, bawiąc się na balkonie na wysokości 3 me
trów/ spadł na bruk, ponosząc silne obrażenia całego 
ciała. Przewieziono go natychmiast karetką Pogoto
wia Ratunkowego na oddział chirurgiczny. Wypadek 
miał miejsce przy ulicy Królowej Jadwigi.

Nowy numer fachowego pisma 
dla rzemieślników.

Kraków, 17 sierpnia Ukazał się znowu Nr. 10 
z dnia 15 sierpnia br. czasopisma fachowego „Rze
miosło*, które już od kwietnia br. wychodzi w 
języku polskim w Krakowie.

Jednym z najważniejszych celów „Rzemiosła** 
jest przyczynić się w ramach gospodarki ogólnej 
do wzmocnienia siły gospodarczej rzemiosła oraz 
służyć czytelnikom radą fachową czy też wyczer
pującą informacją w sprawach prawnych, podat
kowych, zawodowych itp. Cel ten stara się „Rze- 
miosło',‘ osiągnąć przez zamieszczanie na swych 
łamach artykułów fachowych z różnych dziedzin 
rzemiosła, ogłaszanie i omawianie wszelkich do
tyczących rzemieślników rozporządzeń i przepisów 
prawnych, a szczególnie przez „skrzynkę redak- 
cyjną“ , w której ogłasza się obszer.ne odpowiedzi 
na najróżniejsze aktualne zapytania abonentów.

Ostatni Nr. 10 czasopisma „Rzemiosło** z dnia 
15 sierpnie 1942 zamieszcza między innemi na
stępujące artykuły: „"Pani majstrowa**, „Zasady 
murowania kominów**, „Czyszczenie rąk po pra- 
cy“ , „Uregulowanie obrotu i nadzór nad produk
tami przemysłowemu**, „O ruchu budowlanym**, 
„O podłogach i ich utrzymaniu**, „Podszywanie 
podeszew gumowych**, „Montowanie lustra na 
ścianie** i inne. W „Skrzynce Redakcyjnej** nato
miast omówiono następujące zagadnienia: „Księ
ga zakupu towarów**, „Nabycie części zapaso
wych do maszyn szewskich**, „Dyspensa na pod
stawie art. 146 prawa przemysłowego**, „Cennik 
dla szewców** oraz „Warsztat naprawy rowerów**. 
Pozatem Nr. 10 „Rzemiosło** zawiera warunki 
konkursu fotograficznego z nagrodami pod ha
słem: „Warsztat rzemieślniczy w pracy**. Należy 
ponadto zauważyć, że wszystkie artykuły „Rze
miosła" są bogato ilustrowane. W  sprawie prenu
meraty czasopisma „Rzemiosło** radzimy zwró
cić się o informacje do właściwych cechów, 
względnie bezpośrednio do Redakcji. Adres brzmi: 
Redakcja „Rziemiosło", Kraków, skrytka pocz
towa 402

Przypomnienie 
dla przeprowadzających remonty

Krakńw, 17 sierpnia. Bardzo często się zdarza, że 
właściciele tub administratorzy nieruchomości, jaik 
również przedsiębiorcy budowlani prowadząc remonty 
nie k<xpayeta*ją z usług fachowych rzemieślników, 
■którzy posiadają karty przemysłowo-podatlfcowe, lecz 
zatrudniają przygodnych robotników, be® fachowego 
przygotowania.

Postępowanie takie ze zrozumiałych znpelnie wzglę
dów nie jest wskazane. Wszyscy w miarę możności 
winni korzystać z legalnie zarejestrowanych i dosta
tecznie przygotowanych fachowych sił. W wypadku 
zaangażowania jednak osób nie posiadających kart 
passemysłowo-rzemieślniczych, trzeba pamiętać, że 
muszą one być zgłoszone w Urzędzie Pracy, lub też za 
jego pośrednictwem zaangażowane.

Nie można się przytem tłumaczyć, jak to wielu 
c^ymi, bróbkotrwałością zatrudnienia, gdyż zgłosze
nie do Urzędu. Pracy musi nastąpić ben względni na 
czasokres zatrudnienia.

Wpisy do państw, szkól fachowych 
we Lwowie.

Lwów, 17 sierpnia. Wpisy do Państwowych Szkól 
Fachowych m. Lwowa rozpoczęły się już dnia 12 sier
pnia I trwać będą do dnia 18 sierpnia br.

Kandydaci pragnący wstąpić do technicznych i che
micznych szkół zawodowych oraz szkół przemysłu 
artystycznego m/uszą posiadać świadectwo ukańezenia 
szlkoły powszechnej, albo też w równej wartości wy
kształcenie ogólne, ukończony 18 rok życia w bieżą
cym noku kalendarzowym, dwuletnią praktykę war
sztatową, przeprowadzoną z dodatnim wynikiem oraz 
możliwie dodatnio zakończony okres szkolenia, wzglę
dnie też ukończenia szkoły rzemieślniczej.

W sprawie praktyki warsztatowej mogą być do
puszczone pewne wyjątki i podania w tej sprawie 
należy kierować do miejskiego urzędu szkolnego we 
Lwowie.

Kandydaci, pragnący wstąpić do szkół handlowych 
wyższego stopnia, muszą mieć ukończoną szkołę po
wszechną, a minimum wieku zostało dla nich okre
ślone również na 18 rok życie. Wymagane jest rów
nież posiadanie dwuletniego doświadczenia prakty
czno zawodowego, albo 3 luib 4 klasy gimnazjum i 1 
rok praktyki zawodowej.

Wymiana miodu na cukier.
Kraków, 17 sierpnia. Miejscowy Związek Pszczela

rzy w Krakowie powołując się na swój komunikat 
zamieszczony w „Gońcu Krakowskim11 z piątku 31 
lipca 1942 r., przypomina wszystkim pszczelarzom, 
członkom Związku, aby do dnia 22 sierpnia br. doko
nali wymiany miodu na cukier. Obowiązek ten winni 
wszyscy pszczelarze członkowie Związku w podanym 
terminie wypełnić.

Począwszy od 20 sierpnia br. Związek przyjmować 
będzie miód od pszczelarzy, którzy dotychczas do 
Związku nie należeli. Winni oni przy wymianie mio
du na cukier zapłacić wkładki i opłaty obowiązujące 
na rok 1942/13.

Od dnia 24 do 27 sierpnia br. włącznie przyjmować 
się będzie miód na yrymianę od tych pszczelatrzy, 
którzy już obowiązek oddania miodu spełnili, a któ
rzy pragną dalsze partje miodu ponhd kontyngent 
wymienić na cukier.

Każdy pszczelarz ma obowiązek oddać aa kontyn
gent przynajmniej jeden kg miodu z pniia. Kto obo
wiązku tego nie wypełni, będzie w przyszłości od 
dalszych przydziałów cukru wykluczony.

W interesie wszystkich pszczelarzy leży, aby w ter
minie obowiązek swój spełnili, przyczem Związek za
znacza, że termom, wymiany nie będzie przedłużony.

Równocześnie Związek zawiadamia, że w Związku 
można nabyć podkarmiaczki bardzo praktyczne do 
ipodkarmiania pszczół, w cenie 25' z?ł. za sztukę.

Bulwa czyli Topinambur.
Kraków, 17 sierpnia. Topinambur jest rośliną 

podobną do słonecznika z Liści i  łodyg, spotykana 
niemal przy każdej chacie, o którą nikt nie dlba 
i nie zużytkowuje, choć jest wielce pożyteczna jako 
karma dla inwentarza i jako jarzyna kuchenna. W 
żyznej ziemi dwhodżi ona do 3 merów wysokości, 
jednak w naszym klimacie kwitnie bardzo rzadtto 
a nigdy nie zawiązuje nasienia. Rozmnaża się z pod
ziemnych bulw, podobnych do naszych ziemniaków, 
lecz nieforemnych i pokrytych jakby naroślami 
Kłęby topinamburu raz wysadzone do ziemi zimują 
w  niej doskonal© i przez ozereg lat ©o wiosnę wy
puszczają nowe pędy, nie wymagając żadnej spe
cjalnej uprawy, ani pielęgnacji.

W ogrodzie, czy na podwórzu, obsadza się topinam
burem wszelkie puste i zaniedbane kąty, nieużytki 
i brzydkie ściany, ©zy miejsca wymagające zakrycia. 
Rosną© szybko, daje zwartą i ładną ścianę zieleni,

służąca do oddzielenia luib osłony poszczególnych 
części gospodarstwa. Zarośla topinamburu lubię kury, 
i  wszelki drób, szukając w nich schronienia przed 
upałem.

Bulwa służyć może jako pasza dila krów, koni, dro
bnego inwentarza i drobiu. Łodygi i liście, poczyna
jące w jesieni żółknąć, kosi saę, kraje na sieczką 
i daje się bydłu bądź na zielono, bądź suszone w zi
mie. Równi.©* podziemne kłęby przyrządzone jak 
ziemniaki, stanowią pożywną karmę dla bydła.

Jako kuchenna jareyna, topinambur jest bardzo 
polecenia godnym, a przez większość gospodyń nie
znaną i niedocenianą potrawą. Przyrządzone bulwy 
jako sałatka ma surowo, lub jako jarzyna, czy jako 
samodzielne dan i© są bardzo smaczne.

Chcąc zaprowadzić topinambur u siebie, należy wio
sną wysadzić bulwy rzędem co 70—80 cm. Przez Jato 
bulwy rosną, a w ciągu zimy do marca może rwać 
zbiórka kłębów. Po kilku latach łiodowlę przenieść 
ma inne miejsce, albo glebę dobrze zasilić.

Plany zaopatrzenia wodnego 
straży pożarnych.

Kraków, 17 sierpnia. Zgodnie z zarządzeniem Kie
rownika Technicznego dla Generalnego. Gubernator
stwa, komendanci ochotniczych straży pożarnych 
winni w obecnym okresie przystąpić do opracowania 
planu zaopatrzenia wodnego terenu swojej dzia
łalności.

Plan taki należy sporządzić na papierze kratkowa
nym, umieściwszy na nim wszystkie drogi, budynki 
oraz zbiorniki wodne sztuczne fi naturalne, nadające 
się do celów przeciwpożarowych. Zbiorniki istniejące 
na leży zaznaczyć kolorem niebieskim, podając w  przy
bliżeniu pojemność zbiornika.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 17 sierpnia. W ostatnich dniach zmarli* 

O. Stanisław Bednarski, lat 46, kapłan T. J .; Wła
dysław Kupiec, lat 44, woźny Zarządu Miejskiego; 
Stefan Orwicz, lat 41, artysta-malarz; Agnieszka Je
lonek, lat 82, wdowa. Jerzy SchSnowitz, lat 7; Wi
told Tadeusz Korwin-Ostrowski, lat 67, b. wicepre
zydent m. Krakowa; Jakób Szydło, Lat 52,. nrz. PP.

FARTUCHY I SPODNIE DLA RZEMIEŚLNIKÓW.
Grupa Rzemiosł w Krakowie przydzieliła ostatnio 
dla rzemieślników fartuchy, względnie spodnie, spo
rządzona z  „nitolu**. Rzemieślnicy, którzy reflektują 
na powyższe przedmioty, mogą zgłaszać swoje zapo
trzebowania w Powiatowych Wydziałach RzemieślnL 
czycb.

WYSTAWA PRAC UCZNIÓW SZKOŁY PRZEMY
SŁU ARTYSTYCZNEGO WE LWOWIE. Dnia 14 brn. 
nastąpiło otwarcie wystawy prao uczniów Państwo
wej Szkoły Przemysłu Artystycznego. Na nowo zor
ganizowana szkoła, mająca dawną dobrą tradycję, 
przedstawi pokaz prac. Wystawa mieści się w Galerjj 
Sztuki w gmachu przy ul. Ossolińskich L. 3.

ZEMSTA OPUSZCZONEJ KOCHANKI. Czesław 
Dziadosz z Budzisk, gminy Łubnice, w pow. buskim, 
chodził w konkury do mieszkanki tejże wsi, Kazi
miery J., obiecująo małżeństwo. Po pewnym czasie 
Kazimiera J. powiła bliźnięta. Gdy następnie Dzia
dosz porzucił ją z zamiarem ożenku z inną kobietą, 
porzucona postanowiła się zemścić. Zamiar swój wy
konała w chwili, gdy Dziadosz przejeżdżał furmanką 
koło je j domu, oblawszy przejeżdżających wodą 
z wapnem.

Oskarżona została skazana przez sąd grodzki w Stop. 
niey na łączną karę 200 zł. grzywny z zamianą na 14 
dni aresztu, za zniszczenie ubrania. Wydział odwo
ławczy sądu okręgowego w Kielcach, mając na uwa
dze dolę porzuconej, jej hańbę i popełnienie czynu 
w chwili silnego wzruszenia psychicznego, karę tę 
zmniejszył do 50 zł. grzywny, z zamianą na 5 dni 
aresztu.

Kupno
Zegarki, biżuteria, brylanty —- 
kupno — sprzedaż solidna, poleca: 
Chwiłkowski. zegarmistrz-jubiler, 
Kraków, Florjańska 3 1212

Akcja, listy zastawne, pożyczki 
kupię. Dobrocki, Warszawa, Al- 
berta 12-9.__________________ 6077k

Obrazy, zegarki markowe, nawet 
zepsute, kupuję. — Partykowska, 
Kraków-Łagiewniki, uL Ulanów 377

Znaczki pocztowe Gen. Gub., uży
wane, każdą ilość kupuje stale: 
Borowiec, Kraków, Grodzka 1.

Progi stare kolejowe kupię. Kra
ków, Pługa 67, skład skór. tele 
fon 179-86. 719

Kupują używaną garderobę mę
ską, damską. — Sklep, Kraków, 
Pieraokiego A 981
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie, Zegarmistrz-jubiler, 
Chwiłkowski, Kraków, Florjańska 3

Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb. 
klej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: — Komis, Kraków, Adolf 
Hitler-PLatz 12 1667

Ubrań męskich, kostjumów, płasz
czy, wszelkiej garderoby poszuku7 
jemy. Przyjmiemy komis. Sprze
daż szybka. — Komis, Kraków, 
Adolf Hitler-PLatz 12. 1668

Wszelką garderobę, bieliznę uży
waną kupuję. Kraków, Dietla 19, 
m. 17, prawa ofieyna. 1670

Młynek jakiegokolwiek systemu 
kupimy. Dokładny opis: Goniec
Krak., Kraków. „Nr. 1671“ .

Maszyną do liczenia kupimy: Agen. 
tura Handl. Gołębiowski-Bafalski, 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.

Spodnie, ubrania i marynarki ku
puje sprzedaje Sklep kupno —, 
sprzedaż. Kraków, Starowiślna 80.

Kilimy, dywany, kupuję. Kraków, 
Długa 28. 1927

Beczki różne.całe i połamane ku
pię każdą iilośd loco Kraków — 
Pracownia bednarska. Kraków, 
Krakowska 46. 1944

Futro popielicowe, pierwszorzędne, 
kupię, zapłacę każdą cenę, zgłoció: 
Kraków-Podgórae, Nadwiślańska 8

Kupią za gotówkę nieduży dy
wanik perski. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2199“ .

Kupią Lelcę II lub III. Kraków, 
Bracka 8/2. 972

Mały ścienny zbiornik ma wodę 
n kurkiem do sklepu, kupię. Kra
ków, Łagiewniki, Pocztowa, sklep.

Meble używane uupuje gotówkowo 
Hala Meblowa, Krak., Grodzka 59 Nauka 1 wychowanie
Znaczki pocztowe obiegowe Gu
bernatorstwa. wszelkie inne kupu
jemy stale. Cennik zakupu bez
płatnie. Polski Dom Filatelistycz
ny, Warszawa, Marszałkowska 116.
Kupimy kasę kontrolną sześcio- 
koantową lub więcej — sześcio
cyfrową. — Zgłoszenia: Gomieo 
Krak., Kraków, „Nr. 828“ .

Niemieckiego uczę interesująco, 
S7j t ko, gruntownie. Kraków, Die. 
tla 99/4 (przy Starowiślnej). 
Zgłoszenia wieczorem. 633
Lekcje fortepianu 1 niemieckiego i 
Kraków, Zielona 9, m. 1. 896

Korespondencyjne Kursy Księgo
wości. Informacje: Lublin. Narn. 
Łowicza 37. 5825k

Kuplą pico na trociny okrągły 
lub zamówię talkowy u fachowca. 
Podgórze, Podskale 14, Pieprzyk 
Ludwik. 837

Księgowości — bilamsoznawstwa, 
kurs w 80 godzinach, metodą pra
ktyczną, indywidualni© — liczy 
znawca. Kraków, Michałowskiego

Matrymonialna
14/9, mf< Tmacj© ustne godz. 12— 13 
19—20. 278

B. urzędnik, lat 28, myśliciel, re
prezentuję etykę, charakter, kul 
turę ducha. Bezpretensjonalne i 
miłe panny do lat 28, majętne 
(biedny!) napiszcie (z fotograf ją, 
cel matr.): Poste-Rfestanite, Rn*- 
szów, Okaz. leg. Nr* 69/37. 6478k

Lekcje fortepianu — wszystkie 
stopnie. Czesława Wilczyńska, 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 37/6.

Wpisy do 2-letniej Szkoły Han
dlowej do 1 września br. przyj
muje Sekretarjat Szkoły A. Li
berdy, Kraków; ul. Senacka 6.

Lokale do wynajęcia Wpisy na kursa stenograf ji i ma- 
szynopisma oraz jęz. niemieckie
go do 1 września br. przyjmuje 
Sekretarjat Szkoły A. Liberdy, 
Kraków, u l Senacka 6. 1781

Noclegi niekrępujące: Kraków, 
Wielopole 18/4, I. p., front. 2077

Noclegi niekrępujące, czyste Kra- 
ków, Zwierzyniecka 8/26, II ofic. 
I piętro. 170

Wpity na Kursa Handlowe dla po
czątkujących i zaawansowanych 
do 1 września br. przyjmuje Se
kretarjat Szkoły A. Liberdy, Kra. 
ków, ul. Senacka 6. 1782

Nocleg) niekrępujące, śródmieście 
Kraków, Zwierzyniecka 4/38. 1691

Noclegi: Kraików, Florjańska 8/8 Wpisy na Urzędowo zatwierdzone 
Kursy Handlowe, Biuitowośd prof. 
Zauchy, przyjmuje Dyrekcja Kra- 
ków-Podgórze, Smolki 9, godz. 
11—13. 17—18 Początek 1 wrze
śnia. Liczba ograniczona.

Noclegi, osobne wejście: Kraków, 
Grzegórzecka 14 m. 9. 1704

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 1705 Wpisy na Kursy w Krakowie — 

Westrtng 52 (ul. Podwale 52). 
Kursy: Handlowe — Przysposo
bienia biurowego. Księgowości, 
Stenografji i Maszynoplsma. Oso
bne oddziały dla młodszych, star
szych i dorosłych. 6466k

Noclegi — śródmieść!©! Kraków, 
Krupnicza 14, m. 5. 1884

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.
Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków, św. Jana 80/4. Konwor icjl niemieckiego udzie
la berłiniauka Sohneid, Kraków, 
Karmelicka 62/5. 2240Noclegi — śródmieście: Kraków, 

Asnyka 5, Kowalska. 1275

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3, m. 7.

Rdine
Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjańska 55, 
Telefon 180-25 5980k

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.

Noclegi: Kraków,'Starowiślna 87/4
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. Szukam leśniczówki lub małego

Noclegi czyste: Kraków, Starowi
ślna 52/10. 2091

(iW orJLu H A r  3POCG5# HtfE * 4  "■irOKi
tygodmdowy. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, ,.Nr. 2027".

Noclegi czyste, wygodno: Kraków, 
Jagiellońska 7a/22, I. p .  2071

Biuro prr/epłsywań, maazynopiamo, 
maszyny biurowe naprawia, czy
ści, Aksman, Jagiellońska 7, tel. 
132-88. 2129Noclegi przyjezdnym: Kraków, 

Wielopole 24, m. 4, II. piętro. *
Restauracja „Pod starą Bramą** 
dawniej „Thora", wydaje obiady 

■ na kartki. Kraków, Krakowska 13.
Noclegi niekrępujące —  Kraków, 
Długa 26/3, 1467

Plany, rysunki kopiuje, przery
sowuje Elektr. Kopj., Kraków, 
Starowiślna 12 1974

Dr. MIstelskI, specjalista chorób 
kobiecych. Kraków, Mikołajska 9.

Szczury, myszy zabija masowo Za
kład do walki z robactwem i szko
dnikami. Kraków, Szewska 24. — 
Telefon 157-22. 611Sh

Księgarnia D. E. Friedlema prze
niesiona, Kraków, Rynek Podgór. 
ski 2. 6301*

Administracją realności obejmie 
fachowiec. Biuro Zarządów, Kra
ków, Długa 17/2. teL 124-96.

Zamienią fortepian dobrej marka, 
krótki na pianino. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 355“ .

Podania, tłumaczenia polsko-nie
mieckie, interwencje u władz. Kra. 
ków, Sienna 7, m 5. 476

Pani Marychna W. list poete-re- 
stamte Kraków, Urząd pocztowy 1

„Foto-Artos", Stradomska 15, 
przy kinie Atlantic — portrety, 
legitymacje, zdjęcia reklamowe, 
reklamy do kina, reprodukcje itp.

Dr. Danecki, choroby skórne, we
neryczne. Kraków, Starowiślna 43.

Dr. Kukulski Zbigniew, ordynuje 
w chorobach skórnych i wenerycz. 
nych: Kraków, Siemiradzkiego 8.

500 *1. znaleźnego za zgubiony w 
Swoszowicach, 9 bm. pierścionek 
rubin i 2 brylanciki. Apteka Kra
ków, Karmelicka 23. 1635

Podania, tłumaczenia, — sprawy 
©karbowe, załatwia Koncesjonowa
ne Biuro, Kraków, Basztowa 10.
■ ■■ ■■ ■ — - ■ —  -
Transporty samochodami, wagona. 
mi przeprowadza szybko Biuro Spe. 
dyeyjno-transportowe. P. Wysocki, 
Kraków, Florjańska 18. Tel. 102-11.

Do nagrobków fotognafje wypala
ne na porcelanie wykonuje Cze. 
el&w Nawrocki, Kielce skrytka 54. 
Cenniki na żądanie. 5546k

Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz: „BF“  oraz odwsczurzanie ■— 
przeprowadza dezynfekcja „Azot“  
Kraków, Dietla 19/7, tel. 217-48.'
Rozwodowe sprawy (zgodne f nie
zgodne) prowadzi, informuje Obroń, 
ca Konsystorski mgr. praw Stasia- 
kiewicz, Warszawa, Złota 32.

Ptany elektryczni© kopinje, wy
kreśla, powiększa, pomniejsza, Fo
tokopie dokumentów, rysunków 
wykonuje. Kraków, Szewska 24.

Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki niszczy gazami i innymi 
środkami. Skutek gwarantowany. 
Zakład Higieny, Kraków, Szew
ska 24, Telefon 157-22. 6101k

Podania: Florjańska 55. 5928k

Zegarki naprawia uczeń mistrza 
genewskiego. Spec — antyki. Ku- 
pno-sprzedaż. Kraków, Stradom 
10, Józef Tomaszewski. 6125b

Filateliści natychmiast żądajcie 
naszych bezpłatnych prospektów. 
Stronczak, Tarnów, Wałówa 1.
Podania! Majewski — Kraków, 
Wszystkich Świętych 8. 6110fa

Maszyną do pisania model 1939 
niemiecko-polską, zamienię za u- 
kradńską. Zgł.: do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 6277k“ .

Urlop spędzi pani z chłopczykiem, 
ziemianka, Lwów, w leśniczówce, 
dworze, okolica Krakowa, warun
ki — komunikacja — szczegóło
wo — dobrze zapłacę. Oferty pod 
„495“  do „Pan", Kraków, Adolf 
HŁtler-pLa/tz 46. 6297k

Ondulacją trwałą wykona Pani 
najlepiej, najtaniej „Tadeusz**
Mandeeki, Kraków. Jul. Lea 84.
Franiu daj znak życia, albo wróć. 
Niuśka. Rzeszów. 6399k
Warszawa, Pensjonat, Moniuszki
7, m. 3, pokojach bieżąca woda.

Przyjezdni znajdą możliwości za
trzymania się. Kraków, Zielona 25, 
m. 1.________________ _̂_______ 6445k
Przysięgły grafolog, Kraków. Flo 
rjańska 3. ■ 9740

Nagrobki, grobowce, najtaniej
Franczak, Kraków-Prądnik, Te- 
lefon 110-57.___________________256
Obiady smaczne, duże, tanie, jar-

m <«im wjdaje: Krarow 
Miodowa 13. 989

Autami wyładowania wagonów, 
przeprowadzki, transporty wszyst
kich kierunkach, wykonuje solid
nie, tanio, Kraków, Zaleskiego 48, 
m. 12, telefon 217-49. 1739

Kapelusza damskie, wykonuje na 
zamówienie i przeróbki po cenach 
niskich, szybko i solidnie. Wypo
życza ślubne kapelusże. Pracownia 
modujarska Jadwigi Lorenz, Kra
ków, Długa 22/5, wejście przez 
sień, 2 drzwti na prawo. 1404

Szykownie \ szybko wykonuje'1 ko- 
stiumy, płaszcze, Mieczysław Oho. 
lewka, Kraków, Sławkowska 80.

Fotokopie dokumentów wykonuje 
w ciągu dnia Bielec, Kraków, 
Karmelicka 50. ' 1434

Grafologln! poradzi we wszelkioh 
sprawach życiowych. —  Kraków, 
Dajwór 25. m. 15, II. piętra 1679

Majątek ziemski 1000 mórg bura
czanej ziemi, pełne żniwo, jnwen- 
taurz żywy, martwy jako żelazny 
wydzierżawię. Zgł.: Gonie© Krak., 
Kraków. „Nr. 1836“ ,

t śp. Antonina z  Wagne
rów MIKOWA, lat 56,

zasnęła w Panu dn. 12. VIII. 
1942. Pogrzeb odbył się w 
dniu 14. VIII. 1942. Nabo
żeństwo żałobna odbyło się
17. VIII. 1942 w kościele 
paraf, w  Dębnikach ogodz. 

7 rano.

PODZIĘKOWANIE 
Duchowieństwu, Bractwu, 
wszystkim Znajomym _ i 
Przyjaciołom, którzy wzię
li udział, okłada 
6486u Rodzina i Krewni.

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy wzięli 
udział w smutnym obrządku 
złożenia na wieczny spoczy
nek doczesnych szczątków 
śp. Adama Kornela Oalanta 
składają tą drogą słowo 
polskie: Bóg zapłać!
2266 2ona, córki L oyn.

Zgubiono Kennkartę na nazwisko
Henryk W asy lkiewica, Kraków. 
Przemyska 8/5. 2099

Pióra, ołówki „Pelikan" i  inne 
naprawia, kupuje Skład papieru 
Barnyczowa, Kraków, Krakowska 
38, telefon 212-04. 2182

Maszyny do pisania, rachowania 
naprawia pracownia mechaniczna 
Władysław Zygmunt, Kraków — 
Starowiślna Nr. 19. 2] 87

Jak dawniej, tak i dziś solidni* 
czyści chemicznie i farbuje wszel
ką odzież, kilimy, mate<rjały (n* 
żądanie expresowo) firma Franci
szek Jogałta, Kraków, Centrala 
nl. Dietla 93 w podwórcu. Obec
nie żadnej filji niema. 2189
Oponą drutową 28XlV4 zamienię 
na taką samą o  wymiarach 28 XIV* 
lub 28X11/5. ZgL: Goniec Krak., 
Kraików, „Nr. 890“ .

Krawiecka gazeta źurmale, pod
ręcznika kroju, manekiny, sprzęt 
warsztatowy. Kraków, św. Jana 
] 3. Ządajci© cennika. 009

Poszukują dzierżawy koncesji skle
pu spozywezo-gospodaa?caego lub" 
oddzielnie. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 959“ .

Przerabiam kapelusze, pięknie i  
tanin. Kraków, Kołłątaja 6. 991
1 1 ■ 1 ■■ -  ■ I ■ ■ ■ n I 10

Zakład malarsko-Iaki©rtnicGy przyj
muje roboty wchodzące w zakres 
malarstwa pokojowego i lakierni
czego. Rudolf Boromiec, Kraków, 
Starowiślna 36/17. 1009

Zdrową, miłą, 4-letnią dziewczyn
kę sierotę, oddam za swoją. BlO* 
dy tłsu Kalwarii 75, Moskwa, j



'4 „GONIEC KRAKOWSKI1' Nr. 191. Wtorek, 18 sierpnia 1912.

1000
robotników

zatrudni
Firma I. G. — Farben- 
Industrie A. G. — Dwory 

k/Katowic
Zgłoszenia:
Biuro Informacyjne dla 
pracowników fizycznych 

i umysłowych:
Kraków, Grodzka 60. 
Rzeszów, Gł. Rynek 15. 
Tarnów, PI. Goethego 6. 
Przemyśl, Dworskiego 9.

Ż N I W I A R K Ę  nową „Deering"
sprzedam. —  brony VeortzkiegOj 

kulltywatory, 6iewnlki. 
Zgłoszenie: Goniec Kęak., Kraków, 

„Nr. 2154".

PRYW. SZKOŁA
KOSMETYCZNA
Kraków, ni. Zwierzyniecka 7, II. p. 
Pooząitek zajęć szkoln. 1 września. 
Wpity codziennie w lokalu szkoły.

H O L Z F A S E R
Płyty i solący jne fabrykat ory
ginalny. Wymiar 3.00X1.70 m. 
13mm. grubości wagonowo dla 
wiąkszych placówek z magazy. 
nu w Generalnem Gubernator
stwie do sprzedania. Oferty 
pod „Nr 6402k“ do Gońca Kra
kowskiego Kraków,

SAMOCH6D 1.5 tony
zarejestrowany do s pr z e d a ni a .

Wiadomość:
KRAKÓW, ulica Długa Nr. 78.

S  K »  e d y t o r
na stanowisko kierowniczo

poszukiwany. Warunki: wyższe 
kwalifikacje personalne, do
świadczenie język niemiecki 
w slow.e i piśmie, świadectwa 
wykształcenia - i praktyki, re
ferencje ’> życiorys. Zgłoszenia 
pod „508“  do „Par", Kraków, 

Adolf Hitler-PLatz 46.

REfiAŁY do sprzedania
wiadomość: Skład Tekstylny —

Kraków, Miodowa 15,. 2179

Nieznane] Pani
blondynce w kapeluszu w:śnio 
wym, kostjumie ciemno-niebie- 
skim, z parasolką, będącej w 
towarzystwie w sobotą, 8 bm. 
na PI. Matejki podczas wystę
pów , za przemiłą uprzejmość, 
wyrazy zachwytu. Ewentualne 
pórozumienie przez Goniec Kra. 
kowski Kraków. „Nr. 2096".

SZOFER
dla samochodu ciężarowego • 

od zaraz poszukiwany.
Zgłoszenia między godziną 15.00 

a 16.00 Zielona 22/8. 6401k

Fr. Anna Nowak
Towary galanteryjne.

Pizenieskma z Karmelickiej 50 ■ 
na. Limanowskiego 42. 2184 J

Wolne posady
Zastępca kierownika interesu i ru
tynowany nadbuchalker-bilansista 
o<d zar„z poszukiwani. Tylko pierw
szorzędne siły zechcą składać swo
je podania z fotograf ją do Laudw. 
Kreishandelsgenossensehaft in Ja. 
rosła u . 6485k

Służącą do wszystkiego z gotowa
niem przyjmę. Kraków, Zwierzy
niecka 34. Restauracja 2127

Do poważnego przedsiębiorstwa 
przemysłowo-handlowego, pot rze- 
bn y natychm‘'ast doświadczony kal
kulator, obeznany z kalkulacją 
wstępną przy naprawie traktorów, 
motorów, samochodów i maszyn 
rolnych. Przyjmie się równteż 
praktykantów do biura i magazy 
nów. Zgł.: „Par", Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46 pod Nr. „506“ .

Potrzebna służąca samodzielna z 
gotowaniem zaraz, polecenia ko
nieczne, zgłaszać się Kraków, Ja
giellońska 9. I. P„ m. 4, od 2—5.
Uwaga! — Agentów portrefowyeh 
przyjmie Firma „Foto Splendid", 
Kielce. Skrzynka poczt. Nr. 103.

Przyjmę woźnicę do konia od za
raz. Zgłosz. osobiste: Wygoda 8.

Czeladnik szewski, potrzebny za
raz na roboty mieszane. Kraków, 
Rakowicka 25. 6447k

Dziewczynę do pracy domowej i w 
ogrodzie przyjmę, Wł. Naszydłow- 
sfei. Miechów, Szpitalna 21. 724

Dziewczyną z dobrem gotowaniem 
do wszystkiego przyjmę od zaraz. 
Kraków, Topolowa 4, Pracownia 
kuśnierska. 1943
Chłopcy miejscowi lub z okolicy 
Krakowa potrzebni do praktyki 
ozewskiej i cholewkarskiej. Pła
ca tygodniowa. Zgłoszenia: Kra. 
ków, Grzegórzecka 4, Kowalik.

Młodo małżeństwo poszukuje słu
żącej do wszystkiego, pożądane 
referencje. Wiadomości: Kraków, 
Łobzowska 26/6, czwartki, piąf-ki 
od 10—l-szej. 6448k

Potrzebny chłopko do praktyki 
stolarskiej. Kraków, Stara Olsza, 
Zielińskiego 28. 1999

Inteligentna do pomocy w gabi
necie lekarsko-dentystycznym, o- 
ferty z życiorysem. Zgł.: Gonieo 
Krab., Kraków, „Nr. 2055".

Były podoficer — kawalerzysta, 
mówiący po niemiecku, potrzebny 
do obsługi koni w pańs1wOAvej in
stytucji. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2183".
*. .. — — i — - -.ii.... . ...
Przyjmę natychmiast Inż. Chemi
ka lub chemika z długoletnią prak
tyką do ebem. fabryki. Zgł.: Go 
n'-ec Krak., Kraków, „Nr. 2136".

Ucznia do praktyki przyjmie ta
picer. Kraków, św. Marka 19, na
rożnik Florjańskiej. 758

Poszukuje się nawijaczy motorów 
elektromonterów. Osobiste zgło
szenia: firma „Elin", Kraków, Ko. 
pernika 6. 6383k

Służąca czysta, zdrowa, polecona, 
do wszystkiego, z dobrem goto
waniem, potrzebna do małej ro
dziny, dobre wynagrodzenie. Kra
ków, Dtetla 101, m. 5. 6355k

Rządca potrzebny zaraz. Krótki 
życiorys i warunki podać pod 
„Rolnik", p. Igołomia, pow. Mie

Uczciwa, Inteligentna panna szu
ka posady kasjerki w cukierni, 
restauracji. Zgł.: Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 2039".

Kuchmistrz, były szef pierwszo
rzędnych restaunacyj, poszukuje 
posady zaraz.. Zgł.: Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 1080".

Cegielni kierownik — technik ce
ramiki z długoletnią samodziemą 
praktyką, obanajomiony z susz- 
m.arai keJlerowskicmi i biihri row. 
skiemi, z piecami hofmanowskie- 
mi i' buhrerowskiemi, z wyrobami 
cienkościfcnnerrw, oraz z oblicze
niami socjalne mi i listami płac, 
obejmie odpowii-diriitv posadę. Zgł : 
z podaniem warunków do Gońca 
Krak., Kraków, „Nr. 3061".

Nauczycielka wychowawczyni — 
zmieni posadę — prowincja, — o- 
koMca Krakowa. Długoletnia prak. 
tyka państwowa, prywatna, ję
zyk i, muzyka, pierwszorzędne re
ferencje. Zgl.: Kraków, Król ba 
6, in- 4. M. Dz. 1063,

Była urzędniczka, s>>uka posady 
w Kurze, ję-zyk polskij niemiecki, 
maszyna. Oferty: Gon:ec Krak.,
Kraków, „Nr. 1082".

chów. 928

Ucznia przyjmie Zakład krawiecki 
J. Wąsikiewicza, Kraków, Grzegó
rzecka 4, I p. 841

Modniarka samodzielna, potrzebna. 
Fma Celina, Kraków, Szewska 16.

Służąca uczciwa, czysta, do wszy- 
st.kiiego potrzebna od zaraiz. Kraków, 
Kopernika 8, sklep Wróblewska.

Szukam dziewczyny młodej do po
mocy domowej, lub sterszej osoby 
z biednych. Zgłoszenia: Kubica,
Kraików, Gęsia 10. . 942

Dziewczynę do wszystkiego przyj
mę zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Mi
sjonarska 22, m. 1. 993

Potrzebna od zaraz samodzielna siu. 
żąca do wszystkiego do 1 osoby na 
prowincję. Kraków, II Osiedle 
Oficerskie 10/3. 3006

Poszukuję zdolnej prasowaczki. 
Chemiczna Pralnia i Fairbiarnia 
TTtelski Ki aków, Aussenring (Al. 
Słowackiego Nr. 115). 1030

Dozorcy bezdz.el nego, z dobrem i 
referencjami, poszukuje się do ka
mienicy w śródmieściu. Zgłoszeń!a 
Goniec Kraik., Kraków, „Nr. 1032"
Przyjmę uczennicę do krawieczy- 
zny damskiej’. Kraków, Grodzka 
39 41. 1117

Absolwentka szkoły handlowej po. 
Irzrbna do księgowości. Zgłoszeń a 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1165*

Przyjmę cholewkarza z utrzyma
niem zaraz. Robak Jan, Krzeszo- 
wiee. Rynek 73. r 1169

Krawców pierwszorzędnych 2 ud 
duże, 2 na małe sztuki, z utrzyma
nym lub bez, przyjmie zaraz Jó 
zef Małek, Tarnobrzeg, Rynek 22.

Poszukuję uczciwej, początkującej 
lub obeznanej z szyciem suki.en. 
Zgł.: Kraków Podgórska 39/2.

Przyjmę dziewczynę lub kobietę do 
półrocznego dziecka. Wiadomość: 
Kraków-Bomank a, ul. Puszkarska 5 
(obok stacji kolejowej Bonarka).

Posad poszukują
Rybak, dobry fachów iec, praco 
wity. energiczny, uczciwy, żonaiy 
z dłuższą wszechstronną prak
tyką we wzorowych gospodar
stwach hodow] auo-rybnych, z 
najlepszemi referencjami, poszu
kuje posady. Oferty: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 6248k“ .

Buchalter-bllansista, perfekt nie
miecki zakłada i godzinowo pro
wadzi księgi — także sprawny po
datkowe i urzędowe. Wiadomość: 
Kraków, tel- 184-31. 6479k

Obejmie administrację lub za
rząd majątku doświadczony rol
nik teoretyk, praktyk, może byC 
słabo zagospodarowany Zgł.: Go
niec Krak., Krakótf, „Nr. 384".

Pani w średnim wieku, inteli
gentna, z dobrą prezencją, biegła 
w ‘ niemieckim jeżyku, w ciężkich 
warunkach, poszukuje jakiejkol
wiek posady. Zgł : Goniec Krak 
Kraków, „Nr. 539".

Emerytowany rządca dóbr, wła
ścicieli gospodarstwa poszukuje, od. 
powiedmiej posady w majątku. Zgł. 
Goniec Krak., Rzeszów, „Nr. 1.000"

Małżeństwo poszukuje dozorców- 
ki łub w pensjonacie, mąż jaiko 
portier a żona pierwszorzędna ku
charka. najchętniej poza Krako
wem. Zgł. pod „Pracownicy" do 
„Par" Krak., Adolf Hitler-Platz 4t>

Sumienna wychowawczyni, pielę
gniarka, przyjmie posadę zaraz 
(mogę dochodzącą). Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1171".

Wdowa inteli gentila, ziemiańskiej 
rodziny, zajmfc? się gospodar
stwem domowem bardzo kultu
ralnych osób, 'uajehętoiiej mająt
ku, plebanji. Oferty: Goniec Krak,, 
Kralów, „Nr. 1065".

Poszukuję posady biurowej, znam 
język niemiecki, piszę na maszy
nie. Znam także pracę w zakres 
budownictwa wchodzące- Zgł. do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1069".

Szofer, lait 29, 10-letmia praktyka 
n.a różnych samochodach, przy
jezdny z Warszawy, szuka pracy. 
Łaskawe oferty do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 1092".

Rybak-ogrodnik,, znakomity ho
dowca z dużą praktyką, poszuku
je obowiązku zaraz. Zgł : Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1118".

Zarządca rolny, młody, żonaty, 
szkoła, 12-letnia wszechstronna 
praktyka większych gosp. hodow
lano m leczn yeh. znak om Iry gosp. 
hodowca, chlubne? świadectwa, ję
zyk ukraiński, poszukuje posady 
zaraz. Zgł.: Gonieo Krak., Kra
ków. „Nr. 1119".*  ___
Fryzjer męski, poszukuje posady 
zaraz. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1120".

Panienka, szkoła handlowo-gospo-
dareza, dłuższa praktyka, obydwa 
zakresy, szuka zajęcia biuro, sklep, 
restauracja, krawieczyzua Chętnie 
utrzymaniem. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 11(26".

Inteligentna, zajmie sdę pół dmdia 
dzieckiem lub czemkolwiek. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1153".

Młody, inteligentny, poszukuje za
jęcia od 6 wieczorem najchętniej 
restauracja, cukiernia lub kino. 
Zgł.: Goniec Kratk. Kraków, „Nr. 
1156".

Osoba w średnim wieku, kultu
ralna, przyjmie zarząd domu u 
samotnej osoby, niewyk.1 uczone 
probostwo. Zgl.: Halina Szczep — 
poczta Czchów via Slotw.na-Brze- 
sko. 1167

Kupno nieruchomości
Kupię natychmiast realność w Kra
kowie, Rabce. Krynicy, Zakopa
nem lub ■innej miejscowości. Zgl.: 
„Informator", Kraków, Pijarska 19.

Sprzedaż nieruchomości
Dom 4 ubikacje, zabudowania, 
pairetla, sprzeda bez pośredników 
Dz. XV. Kraków, Długa 55 la.

Zakopane. Willa 7 pokojowa, 
3.800 m kw\ ogrodu warzyw no owo. 
cowi’go, pierwszorzędne położenie 
w i Mo w * 260 000; Willa 11 poko- 
iowa. centrum, nowoczesne urzą 
dzenia 190.000. Obie wille wolne 
do zamieszkania. Wiadomość: Kra
ków, Sienna 5, I p„ m. 7, ganek, 
tel. 113-64, 12—1 i 4—6 popoł.

Kamienicy połowa, 20 ubikacyj, 
śródmieście', 250 000, połowa 9 u- 
bikacyj, Dębniki, 185.000, sprzeda. 
Sporysz, Krak -Podgórze, Kingi 2.

Dom piętrowy, ogród, 110.000; 
parcelę 2 morgi, sprzeda, „Loka
ta", Kraków, Łobzowska 4. 1710

Kamienice, domy, paróele, place 
budowlane, wille, gospodarstwa roi. 
ne najkorzystniej sprzedaje Biuro 
„Wawel", Kraków. Grodzka 60.

Parcelę w Krynicy, wielkości
1.136 m2 za 50.000 zł. sprzeda na
tychmiast Korne. Biuro Pośrednie, 
twa Tadtnisza Hodolyego w Kry
nicy, hotel „Polonia". 6250k

Dom 4 ubikacjowy, zabudowania 
gospo<Ia.rcze, 3.780 m. ogrodu o- 
wocowego, n i edaileko tramwaju,
120.000, sprzeda Skowroński, Kra. 
ków, Adolf Hitler-Platz 39'40.

W Aleksandrowie k Warszawy, — 
miejscowości letniskowej, położo
nej na linji Warszawa—Otwock, 
dojazd koleją do stacji Fale-niea. 
Działki zalesione przy uwzględnie
niu częściowego kredytu sprzedaje 
od zł. 2 gr. 55 za bnetr kw. »T. A. 
Trubaczek, Warszawa, Al. Ujaz
dowskie 41-5, tel. 808-99.

Parcela pod IIT-piętrową kamie- 
■u-icę uzbrojoną, ul. Juliusza Lea 
obok New ow iejskiej, sprzedam, 
Kraków. Florjańska 40, I. piętro

Osiedle oJ ncersk ie. Kamienica 
komforowa, 26 ubikiacyj — ao 
sprzedania 1/4 za 95.000. Wiado
mość: Kraków, S euma 5, I. p„
m. i, ęl. 113-64, 12—1 j 4—-6 popoł.

Parcelę, Swoszowice, 1000 sążni,
25.000, Proikocim. 385 sążni, 2P.nQ0, 
sprzeda, Sporysz, Kraków Podgó
rze, Kingi 2. 1685

Kamienica nowa, komfort 25 ub„ 
możliwe mieszkanie, czynsz 600,
650.000, Dom 40 ubikacyj, Limano. 
w a, czynsz roczny 8.400, 250.000 do 
utargu, zadłużenie 5.000. Willa 
Lanckorona, 10 ub„ 140.000. Ak
tualne. Sprzeda „Krakus", Kra
ków, Zwierzyniecka 11'4. 1989

Parcelę Mogilska front 87, sążni 
300 za 130.000 sprzedam. Zgł.: 
Kraków, Sienna 5, I  P„ m. 7, 
tel. 113-64. 1820

Kamienica II piętra, cena 210.000. 
Kamienica. I-piętrowa, komforto
wa mowa, cena 400.000. Dom ro
dzin ny, ogrodu 1000 sążni, oka
zyjnie sprzeda Grzywacz, Kraków. 
Podgórze, Kalwaryjska 27. Parce
la 310 sążni, cena 45.000, sprzeda 
Grzywacz, Kraków-Podgói zc, u-1. 
Kalwaryjska 27. 1851

Sprzedam okazyjnie .rzy parcele 
zatwierdzone i wydzielone przy 
Aleji 29 Listopada. Zgł.: Kul
czyk Karol, — Kraków 3 sza, 
Wolności 54, tel. 133-03. 3 981
------j------------------- -----i-------------------
Dom 3 piętra, komfort, 300.000. — 
Willę piętrową, og^ód, 105.000.—. 
Dcm 5 pokoi, 60.000, sprzeda „Lo
katą", Kraków, Łobzowska 4.

Połowa nowej komfortowej ka
ru jem icy w śródmieściu do sprze
dania w B H. „Erka-es", Kraków 
ul. Librowszczyzna 6, ©1. 128-43
i 128 74. ’6461k

Parcela bud. 430 sążni w Borku 
Fałęckim (37.000) do sprzedania 
B. H. „Eir-ka-es“ , Kraków, ul. 
Librowszczyzna 6, tel. 128-41 i 
128- 74. 6462k

Parcela bud. 460 m* z małym dom- 
kiem, cena 28 tys. zł. do sprze
dania B/H. „Er-fca-es", Kraków, 
ul. Librowszczyzna 6, tel. 128-41 
i 128 74. 6463k

Żegiestów. Willa, 10 ubikacyj, 
w tern 4 m lewykończone, parcela
6.000 mkw., 320.000. Lanckorona. 
Willa 5-pokojowa, ogród, 150.000. 
Informacje: Kraków, Sienna 5, m. 
7, I p „ itel. 113-64., 1—2 i 4—6 pop.

Goi podarstwo rolne, gleba pszen.- 
no-buraczana, zabudowania (Kra
ków) 40 mórg z inwentarzem lub 
bez, okazja — sprzeda biuro „W ła
sna SI rzęcha", — Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 10 Tel. 104-81. 2122

Dom Bi rurowany, podpiwniczony, 
5 ubikacyj, ogrodu 720 m2, oka- 
zyjm/e sprzeda S/H. „Er-ka-es", 
Kraków, ul. Librowszczyzna 6, 
tel. 128-41 i, 128-74. 6460k

_________ Sprzedał
Tapczan okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Gołębia 16, stiolamia. 2271

Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze:#, Sa
lon". Kraków, Florjańska 8,* — 
J. Bracbcl. '  ' 5609k

Maszynę do szyoia Singera sprze
dam namio. Kraków, Pijarska 117.

Wózek głęboki „pólautko", spor
towy i hulajnogę balonową w do
brym stanie sprzedam. Kraków, 
Sebastiana 16/28, pilawa oficyna,
II. p., ganek. 2256

Drewniaków na korku kilkadzie
siąt par okazyjnie sprzedam. Kra
ków,Sławkowska 6 w podworeu.
Lniane -płótn-o, kilkanaście m. oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Długa 
27. „A licja". 2102

Lis niebieski, piękny, torba skó- 
■aana podróżna do sprzedania. Kra
ków, Zamenhofa 7/1. 2351

Klisiowy apąrąt fotograficzny 
9 12 marka Gorz w b. dobrym 
stanie do spizedania. Zgł.: Kra
ków, S łomnicka 5/3 (przecznica 
Lubelskiej). 2251

Zarfiki błyskawiczne bonfel.cyjnc. 
Sprzedaż fabryczna B'H. Kurow
ski, Warszawa, PI. Napolena 9.

Analiza ccln rotiół budo-włanych 
Anderlika zł. 57.—, przesyłka zł. 
2.50. Księgarnia D E. Frlediema, 
Kraków, Rynek Podgórski 2.

Zamienię lub sprzedam bardzo ła
dne buty damskie 36 — Kraków, 
Bracka 4, m, 4.

Grobowiec granitowy sprzedam. 
Zakład kamieniarski, Kraków te
lefon 330-57.  ̂ 1 257

Maszyny do pisania biurową I wą. 
lizkową, do liczenia ręczną i elek- 
tryczn.ą sprzedam natychmiast. — 
Zgłosz Gon ;co Krakowski, Kra
ków „Nr. 380".

Pianino „Forster" koncertowe, o 
pięknym tonie sprzeda — Kraków, 
Krowoderska 507 p. 424

Czarny papier, listwy, szpagat ko
nopny poh ca fu ma Adam Matula, 
Kraków, Krowoderska 61. 588
Okazyjnie do spr®edan!a kocioł na 
600 litrów do gotowania marmola
dy i soków. Zgłoszenia: Kia ków, 
ul, Smoilki 4, m. 8. 456

Bilard automatyczny „Theba" u- 
żywany do sprzedania. Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 12/IJI od 6—9 
wieoziorem 592
Tapczan n-owoczesny jedno- i dwu
osobowy. sprzedam: Kraków. Mei- 
6elsa 8/4.

Frak prawie nieużywany* na wy
sokiego, sprzedam, — Zgłoszenia: 
Strzyżów n/WiSło-kiem, W. ByPcki.

Obrazy Andriollego, Brandta, Grott
gera. Kossaka, Sichulskiego, Unie. 
rzysśiego, Wyczółkowskiego, Wy
spiańskiego, Żmurki sm*zedami — 
Kraków-Podgórze, Węgierska 10, 
m. 13- 635Ok

Maszynę bi urową „Stoever" w bar
dzo dobrym stanie, tanio sprzeda: 
Kraków, Librowszczyzna 6, parter, 
biuro, tel. 128-41 przedpołudniem.

Psy młode (wilczury, owczarki nie
mieckie), sprzeda Hodowla, Kra
ków, Wadowicka 39, I. p. 6411k

Łóżeczko dzieciece, łóżko żelazne, 
materace, leniwiec — Kraków, św 
Marka 39, narożnik Floriańskiej, 
Dembiński, pracownia tapicerska.

Futro męskie sportowe, stan pier
wszorzędny, lampę mosiężną sprze. 
drm. Kraków, Blich 8, m. 5.
Młyński* maszyny, motory ga
zowe, wszelkie przybory, gaza, 
pasy, gurty, kubełki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Ziakład bu
dowy młynów: Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 102-£4. 9861

Sukienka wełniana, ubranie czar
ne, obrus ręcznej roboty do sprze
dania. Kraków, Blich 3, m. 5.
Parkiet nowy dostarcza, wiado
mość: Kraików, Telefon 157-22.

Szafy, kredensy, stoły, tapczany, 
różne meble używane okazyjrfe: 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 
59, Magazyn: Krakowska 2ti. 1409

Fryzjerskie części do trwalej. — 
Kraków, Legjonów 12, Kowralski.

Lisa srebrnego, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Sławkowska 4.4.

Wózek głęboki „Komifcon" i spor
towy, spiecdam. Kraków, Zybli- 
kiewiozą 5 39. 1768

Najlepiej kupisz i sprzedasz rze
czy używane w sklepie komiso
wym, Kraków, Stradom 11, w po
dwórcu. 1975

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, etan pierwszorzędny, 
sprzedam tanio. Kraków, Smoleńsk 
16/la, 12—1, 4—6. 6029k

Meble różne, stolarskie i tarpioer- 
8k?e, po’ eca Stefan Iglicki, Kra
ków, Sławkowska 10. 6464k

Otomany, rozkładanki, łóżika że
lazne poleca Stefan Iglicki, Kra
ków, Sławkowska 10. 6465k

Żurnale mód damskie i męskie w 
wiielkim wyborze, po-Ieoa: Księgar
nia D. E. Friedleina, Kraków, 
Rynek Podgórski 2. 6475k

Ubranie robocze niebieskie, cena 
zł. 38.00, koszule zł. 19.40 loco 
Kielce, wysyłamy za zaiiczeniAn 
pocztowem. Gertrud Puppe, K*el- 
ce — Kolejowa 30, tel. 15-50.

Zegarki, blżuterję poleca: Stani
sław Chwilkowski, Kraików. Sław
kowska 23. Naprawa zegarków.

Maszynę Singena krytą, nową, 
sprzedam tanio. Kraków, Miodowa
18. m. 6._____________________6432b
Sprzedam przyozepkę samochodo
wą na 3 tonny, kuźnię połową, 
beczki żelaizne, dźwigi, wagę dzie
siętną i wiele innych narzędzi 
ślusarskich i samochodowych. 
Zgł : pod „W511" do „Par", Krar 
ków, Adolf Hitler-Platz 46.

Sealskinowe futro wolne Peco-tda 
oraz męskie mrlpy, kołnierz kla
py wydra, osobny spód cyb€?ty 
piżmaki, bober na kołnierz sprze
da SI lep, Kraków, Grodzka 47.

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę, bieliznę pościelową, kili
my, koce, firanki, kapy pluszowe 
i in. wartościowe rzeery: — Skhp, 
Kraków, św. Krzyża 7. 1817

Książkil Batów ski: Stenograf ja
di emiecka dla Polaka żł. 8.— . 
Bieńkowski: Zagadnienia Gospo
darki Przedsiębiorstw 20.—. Brze
ziński: Hodowla drzew i krze
wów owocowych 16.50. Cherel: 
Nauka włoskiego, szybko, łatwo 
i przyjemnie, Chromiński: Kotły 
parowe i ich obsługa 16.—. Lulek: 
Zasady rachunkowości kupieckiej 
cz. I. 10.—, cz. IX. 14.— . Wawrzy- 
czek: Slow nik Chemiczny niemiecko- 
polski 12,—, Wzory mebli (30 ze
szytów) a 3.— Żurnal meblowy 
30.—. Poleca: Księgarnia Stefan 
K  miński, Kraków, Podwale 51.

Obrazy Wyspiańskiego, J. Kossa
ka, Wyczółkowskiego, ma do 
sprzedania Komis, Kraków, Sta
rowiślna 18. 2203

Kołdry jedwabne, bieliznę osobistą 
męską, damską pościelową, stan 
pierwszorzędny, sprzedam tanio. 
Kraków, Smoleńsk 16/la, godz. 
12—1, 4—6. 5215k

Podeszwy drewniane, zimowe, le
tnio, każdą ilość, drewniaki, po
leca Nowak,, Tarnów, Kraków 
ska 8. 5891 b

FilateliściI Sierpniowa, rabatowa 
(20#,») sprzedaż pakietów państw 
europejskich korzystną bkazją u- 
zupełmenia zbiorów Cenniki bez
płatnie. Polski Dom Filatelistyce 
ny Warszawa, Marszałkowska 116.

Meble: sypialnie, jadalnie, szafy 
kombiuowme, poleca po cenach 
umiarkowanych Firma A. Spira, 
Kraków, Starowiślna 36 6126h
Motor ropny stabilny 12 km firmy 
Laurin- Klement sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 29/2 między g. 
18—19. .470_ . ■ f
Worki papierowe ^jutowe, ścierki 
d o . podłóg, torby 5 i 3-krotne, 
siennik1, poleca Cerowma wor
ków, Kraków, ul. Zielona 3 Pro
wincja za pobraniem 1049

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow. 
ska 6, Salon obrazów. 1405

Singera maszynę do szycia sprze
dam. Kraków, Długa 45/5. 1406

Ubrania, płaszcze, suiknJe, kostju- 
my, bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
i sprzedaż używanej odzieży. Kra
ków, Plac Dominikański 1. 1578

  -■■■■■—
Patefon szafkowy elektryczny, 
wzmacniacz głośnik, adapter, pra
wie nowy. sprzedam. — Kraków, 
Długa 32/8. 1737

SkńrkI królicze bfale, dobrze wy
prawione, sprzedam. Kraków, 
Stradom 10, Galanterjs. 1390

Beczki bukowe, mało używane, 300 
do 200 litrów nadające się na 
każdą c:ecz \ kapustę, sprzedam.
Kraków. Krakowska 46.

Wózek dziecięcy giębofci w ó>* 
brym stanie do sprzedania. Wia* 
domość: Kraków, Sukiennice 60.

Materjał bielski na ubranie i n* 
kostjum sprzedam. Kraków, Stra
dom. 10, Galanteria. 1589

Pelerynka świstaki amerykańskie 
okazyjnie sprzedam. Kraków-Bęb- 
niki, Zamkowa 4, Zakł. fryzjerski.
Maszyna „Singer" damska, bęben
kowa, kryta, jak nowa do sprze
dania. Kraków, Paulińska 37.

Do szycia maszynę sprzedam. Kra. 
ków, Krowoderska 38'10. 1755

Pianina Forster, Hofmann, okaz jat 
Komis, Kraków, Pi. Dtwnmikański 4

Kilimy, dywany, garderobę, kry
ształy, aparaty fotograficzne, futro 
damskie okazyjnie sprzedaje Ko
mis, Kraków, Pi. Dominikański 4.

Wagę uchylną sklepową, 15 kg. 
sprzeda okazyjnie Skład lamp 
Kraków, Krakowska 35. 1816

Maszynę krytą do szycia sprzedam 
tanio. Krakć w, św. Jana 3>8, III p.

Kilimy, dywany, duży wybór, Kra
ków, Długa 23, sklep. 1926

Singera maszynę damską krytą 
sprzeda Kraków, Szlak 43 7. 1959

Srebro stołowe, fotel klubowy, mo
tor, neseeser, sprzeda: Sklep Ko
misowy, Kraków, Stradom 11 'w 
podworeu 1960

Fortepiany i pianina po cenach 
konkurencyjnych, poleca Firma 
Wł. Kwiatkowski, Kraków, Szpi
talna 20/22. 1976
Kilimy, kapę na łóżka, firankę —  
sprzedam. Kraków, Ariańska 5'2.
Maszynę National do szynki kom
pletną oraz urządzenie sklepu ma
sarskiego sprzedam. Kraków, Cho. 
cimska 1. 2045

Ubranie piękne sprzeda tanio Kra
ków, Starowiślna 34/15, I, p. ofi,o.

Ubranie bielskie, piękne kołdry je 
dwabne, sprzeda. Kraków, Wrze- 
sińska 11/14. 2063

Słynne kapce „Julta“ na drewnia
nych spodach. Dostarczony mate
rjał. Drewniiaczki artystyczne. —- 
Kraków, Jasna 6. 2093

Obrazy Wojciecha i Jerzego Kos
saka, Falata, Asentowicza, Ome- 
rzyskiego, Karpińskiego, sprzeda 
po cenach okazyjnych Dom Komi
sowy, Kraków plac Dominikań
ski 4. 2118

Fortepian krótki, maihoń, an
gielska mechanika płyta me a io
wa, marka „Rahse", sprzedam. 
Kraków, Ko’etek b;l l  627

Fortepian wiedeński w dobrym sta
nie tanio do sprzedania. Oglądać 
cały dzień. Kraków, Retoryka 9, 
I piętro. 2132
Maszynę Fugera krytą, piękną 
sprzedam. Krak., Bożego Ciała 31/7

Pompy wodne z motorami beuzy- 
nowemi i elektrycziueini. „Świa- 
tłomotor", Kraków, św. Jana 13.

Polerki, szlifierki, wentylatory, 
dmuchawy, motorki, małe dyna
ma. Światłomotor, Kraków, św. 
Jana 3 3. 2186

Maszynę Singera, mało używaną 
sprzedam. Kra ków Kielecka 30/4, 
Osiedle. 2190

Obrączki ślubne poleca firma Ga
jewski, Kraków, Starowiślna 26.

Sprzedam tanio samochód amery
kan 4—5 ton n.a nowych gumach, 
stan motoryczny dobry; l  toną 
Chevrolet, 4 cylindry, nowe gu
my, stan dobry; motor de samo
chodu bez skrzyńki, biegu 92 PS.; 
motor nowy 150 PS. bez skrzynki 
biegu, pompy Wortingtoma 2—3 
eale pasowe różne z motorkiem 
elet trycznym na prąd zmienny 
200—380 V, Oprawy do łożysk ku- 
iowych, różne* czerpaki do elewa
torów. Kraków Płaszów, ul. Krzyw, 
da 45. 2228

Sprzedam nie drogo powóz e’ e- 
gancki lekki z budą na gumach; 
nowy lekki pług 3-skibowy do 
traktora; brony ciężkie i lekkie; 
wielnio? Wolskiego do zboża, 
wszystko nowe Kraków-Plaszów, 
Krzywda 45. 2229

Ubranie jedwabne „Czeczuncza" 
do sprzedania.^ Kraków. Łobzowska 
48, m. 6, I p.ięrro, wchód od pod
wórza. 563
Waga dziesiętna w bardzo dobrym 
stanie na 200 kg. oraz wyżymacz
ka do sprzedania. Kraków, Prąd
nik Biały, ul. Miechowska 38.
Pręty dywanów na schody, łóżko 
drewniane sprzedam. Kraków — 
Ariańska 13/2. 576

Wózek dziecięcy . głęboki „Edka", 
ubrania męskie eżemao-popieli ‘ ?t 
buty męskie nr 43 b azowe sprzę 
dam. Zgłoszenia: Kraków, Obo
pólna 13 4. 485

Harmonia włoska, nowa, 80 ba
sów, sprzedam. Kraków, Krzywa 
5, m 9. 486
Rower męski, zagraniczne części, 
sztorćowy — okazyjnie do sprze 
dania. Kraków (Ludwinów), Czac
kiego 11. 503

Okazyjnie do sprzedania sypial
nia dębowa. Kraików, Garncarska 
9 16, 516

Wyprawki niemowlęce, komplecik 
do chrztu, oraz sukienki, sweter
ki, ubranka nieużywanie, sprze- 
daiu. Kraków, Pradinowskiege 63, 
m. 8 (Osiedle). 529
Janina Bukowska: batem je, latar
ki. żarówki, części rowerowe itd. 
obecnie Kraków, Rynek Pod gór-

1677 l ski 2. M l

Wydawnictwo .Gonieo Krakowski0 Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.


